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Jonas
Pirmyn

Žengkime, Vyčiai, žengkime, Vyčiai, 
Žengkim, jaunuoliai, pirmyn;
Saulė mums šviečia, darbas mus kviečia, 
Žengkime, Vyčiai, pirmyn!

Broliai vienybėj, dvasioj, tautybėj, 
Šventame darbe, moksle, dorybėj;
Žengkime, Vyčiai, pirmyn,
Pirmyn, pirmyn, pirmyn!

Užjūrio broliai prie mūsų šaukias;
Drąsos, pagelbos kasdien jie laukia;
Žengkime, jaunuoliai, pirmyn.

Tautą pakelsim, Vilnių atgausim,
Priešą sutrinsim, Laisvę apginsim;
Žengkime, Vyčiai, pirmyn.

Mūs idealas šventas galingas,
Jam mūsų darbas bus pasekmingas.
Žengkime, Vyčiai, žengkime, Vyčiai,
Žengkime, Vyčiai, pirmyn, 
Pirmyn, pirmyn, pirmyn!

Chicago, 1928.
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Ar rūpinies įsigyti?
Ar žinai PEOPLES Krautuves?

Jeigu dar nežinai, tai atmink 
šiuos žodžius, Peoples Furniture 
Co. Krautuvės yra didžiausios 
Lietuvių krautuvės netik Chica- 
goje, bet visoje Amerikoje. Čia 
viskas yra sukrauta del namų. 
Naujausios mados, geriausis pa
darymas, milžiniškas rinkinys, 
broliškas patarnavimas, o kainos 
visumet žemesnės ir prieinames
nį išmokėjimo būdai!

Iškirpk šį vardų ir adresą, ir 
pasiimk su savim; kuomet eisite 
į šias krautuves, geriau atsimin
site.
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Vaduokime Vilniję!
Spalio 9 d. prisiminus.

Spalio 9 d. š.m. sukaks astuoni metai kai plėš 
rieji lenkai viliugingu būdu užgrobė mūsų tėvy
nės Lietuvos senąją sostinę Vilnių ir tuo pačiu 
laiku apie trečdalį Lietuvos žemės.

Per tuos aštuonis metus lietuviai su skaudan
čiomis širdimis turėjo žiūrėti į Vilniaus nykimą, 
suskurdimą svetimųjų, grobuonių naguose; į lietu
vybės žymių naikinimą nuožmiausiu būdu. Jau 
netik kad lietuvių kalba vejama iš bažnyčių, lie
tuvių mokyklos ir laikraščiai uždaromi, redakto
riai kalėjimai! grūdžiami, lietuviai darbuotojai 
ištremiami, bet ir vargšai lietuvių našlaičiai ne
paliekami ramybėj: juos išmeta iš lietuvių užlai
komų butų. Tik reikia pamislyti, savo tėvynėj, 
prigimtame krašte turi vergijoj gyventi. Ir jiems 
geriau tokią sunkią priespaudą kęsti, negu lietu
vybės išsižadėti.

Negalima tikėtis, kad lenkai tą priespaudą 
nuimtų. Jiems rūpi netik sulenkinimas, kad ir 
žiauriausiomis priemonėmis, dabar jų pavergtos 
Lietuvos dalies bet užgrobimas ir visos Lietuvos. 
Todėl mūsų tautai yra šventa pareiga išvaduoti 
Vilniją iš prispaudėjų nagų, sujungti ją su ne
priklausoma Lietuva, kad visa mūsų tėvynė galėtų 
džiaugtis laisvu, nepriklausomu gyvenimu.

Vadavimo darbas yra nelengvas ir gali labai 

ilgai prasitęsti. Pirmiausia reikia rūpintis, kad 
lietuvių tautybės pažymiai, ypač kalba, laikytųsi 
Vilnijoj tvirtai, ir netik kad lietuviai nelenkėtų, 
bet kad sulenkėjusieji lietuvėtų. Tam reikalinga 
yra palaikyti įvairias tenykščias lietuvių kultūri
nes įstaigas, per kurias tautinė dvasia yra skiepi
jama ir stiprinama. Tarp jų galima priskaityti 
lietuvių našlaičių prieglaudas, kur lietuvių vaikai 
netik gauna užlaikymą, bet dar auklėjami tauti
nėj dvasioj, į jų širdis yra skiepijama karšta tė
vynės meilė. Iš jų galima tikėtis uolių tautos 
darbuotojų, pasišventusių darbininkų Vilnijai va
duoti. Kada galima tada, o ypatingai spalio 9 d. 
paminėjime, reikia aukų parinkti Vilnijos lietuvių 
našlaičių prieglaudų palaikymui.

Priaugančiojoj lietuvių kartoj Amerikoj netik 
reikia auklėti lietuvybės dvasią, bet gerai įsąmo
ninti supratimą šventos pareigos Vilniją vaduoti 
iš žiauriųjų lenkų priespaudos.

Tuo dar nereikėtų pasitenkinti. Amžinieji 
mūsų tautos priešai lenkai nesigaili nei pinigų 
nei triūso skleidimui pasibiaurėtinų, melagingų 
žinių apie mūsų tėvynę. Tad mes turėtume tei
singai nušviečiančiomis dalykus žiniomis ir 
straipsneliais amerikonų spaudoj netik paneigti 
tą biaurią lenkų propagandą, bet pagelbėti nusta
tyme civilizuotojo pasaulio nuolankesnės nuomo
nės link mūsų tėvynės, tautos reikalų. O pasau
lio nuomonė gali kada daug sverti Vilnijos likimo 
nusprendime.

Lai nebūnie tušti žodžiai: Ei pasauli, mes be 
Vilniaus nenurimsim!
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Stasius Būdavus

Jautriosioms Širdims...
(Užbaiga)

Kas pačių kūrėjų-poetų “avangarde”? Tai 
svarbiausia. Šie beveik visi jaunieji—pakrypo į 
kraštutiniausią individualizmą. Šiandieninėje 
mūsų poezijoje, kaip sakiau, baisiausias susiskal
dymas. Kiekvienas vaduojasi savo nuojauta. 
Kiekvienas turi savo užsimojimus, stilių bei tak
tiką. Kuris kaip išmano, kaip jo vaizduotė dik
tuoja—kad tik prašmatniau: nors ir nežmoniš
kai, jei tik kitoniškai—mandriau. Kūrybinės idė
jos, pastovaus žvilgio kaip ir nėra. Jei tik pas 
vieną, kitą... — Taip vaduojasi kairiojo sparno 
poetai.

Bet šių įtaka neteka pro šalį. Katalikiškieji- 
tautiškieji poetai ir jau pradėjo skraidyti tirštose 
ir begalo nenuoširdžiose abstrakcijose. Tik dar 
galima tuo pasikliauti, kad pastarųjų kūryboje 
yra dar to idėjinio žmoniškumo ir principinio 
klasiškumo.

Tačiau pavojus ne už jūrų-marių. Kairiojo 
ploto kūrėjų-poetų tarpan jau ne šiemet ir ne 
pernai nepaprastu intensyvumu pradėjo spraustis 
Vakarų Europos, ypatingai Rytų (Rusijos), at
gyvenančios naujenybės — poetinės kūrybos sro
vės. Jaunoji lietuvių poezija biauriai užnuodyta. 
Kairiųjų kūryba futurizmo, expresionizmo. ima- 
žinizmo ir kit. vardu—kaskart plačiau dvelkia, 
su savim nešdama bolševikišką kvapą. Netole
rancija, žiaurumas, biauri dogmų neapykanta— 
tai vyriausi jų “kūrybos” postulatai.Partyviš- 
kumas pasiekia kraštutinybės. Kaip šie visai ne
toleruoja švenčiausių kataliko įsitikinimų, parodo 
kad ir šis “amžinojo klajūno” J. Tysliavos bur
nojimas :

“Labą Dieną, Ponas Dieve,
Duok tu mano karvei šieno;

, Tu davei Adomui Jievą,
Na tai kas tau duoti šieno.1)

Baisu ir šlykštu... Patys jauniausieji ir ne
abejojamos vertės talentai greitai lieka tų srovių 
aukomis—jų sekėjais. Nepaprastas kūrimo pa
laidumas juos ten vilioja. Net ir dešiniojo aki
račio poetų ten yra perėjusių...

Smarkūs naujųjų srovių susikirtimai su kon- 
sęrvatyviškaisiais poetais—nuolatinis apsireiški
mas. Modernistai (expresionistai, futuristai ir 
k.) pasirodo kur-kas aktingesni. Jie buriasi vie
non vieton, turi savo ratelius (nors ir neoficiališ-

*) Vienas kairiųjų poetas pasisakė įlipsiąs dangun ir 
ten miegančiam Dievui grūmosiąs.

i) Jo eilių knyga ‘'Nemuno Rankose.” 

kus), leidžia specialius tam tikslui laikraščius, 
daug stambių knygų; susiranda leidėjų, mecene- 
tų... Kiekvienas jų atsikvėpimas dvelkia tautiš
kosios—romantiškosios—Maironio poezijos myni- 
mu po kojų. Jie mėgsta reklamą—menkniekiais 
save garsina. Kiek jiems Lietuva brangi parodo 
ir tas atsitikimas: maž-daug 1926-7 metų laiko
tarpy socialistėlis K. Boruta išleido tris savo eilių 
knygeles. Jose pilna burnojimų, rėksmų—baisiai 
nepatriotiškų... Tas pats pernai susidėjo su pleč- 
kaitininkais is dar šiandien Vilnijoj, Dievas žino 
prieš savo tautą kokius planus ruošia... Tuo pa
čiu laiku ir tokiais pat keliais nuėjo ir jaunas 
literatūros kritikas F. Rogūza-Ancevičius, kairy
sis—abu studentai. Kitas dar šiandien tebesėdi 

9

—platinęs komunistų literatūrą ar kartu su jais 
dirbęs poetas—viename Lietuvos apskrities kalė
jime. Ir daug panašių.

Kairiųjų kūrybos darbininkai “praktiški” žmo
nės. Jiems laimėti reikia. Nesvarbu kaip: pro 
duris, pro langą ar pro stogą—jei tik laimėta. 
Tokia, matyt, jų taktika.

Senosios krypties (vad. maironiškosios) poe
tai kur-kas pasingesni. Jie nerangūs (bent taip 
atrodo iš šalies žiūrint) ir perdaug kuklūs. Jie 
dar jokios sąjungos neturi, neveizint keletą nevy
kusių bandymų... O daug gabumų pastarųjų tar
pe! Jie nori ramiai dirbti. Bet pašalinės pagal
bos ir patarties nėra.

Kritika taip pat begalo keista. Jei katalikas 
išleis eilių rinkinį, bedievis kritikas susiriesda
mas jį spiaudys. Gi jei koks bedievis eilininkas 
apburnos Dievą—katalikiškoji kritika tik proty- 
liais kumštels. Kairieji gi saviškį (suprask: be
dievis bedievį) taip girs, kad girdi, tai gabumas, 
tai talentas...

Tarpusavis kūrėjų-poetų sugyvenimas gana 
egoistiškas: jei tu ne jo dūdon puti, tau tikrai 
koją pakiš. Prie konkretaus susitarimo nepriei
nama. Bet apie susibūrimą niekas ir negalvoja, 
jei neskaityti pačių jauniausiųjų, jau rimtai ėmu
sių tą reikalą judinti, ir jau apmirusios rašytojų 
sąjungos. Biauri maišatis. Jau ne vienas ir ne 
kitas atsirūgo to baisaus lermo ir žiaurios kriti
kos. Girdi, jeigu jau niekas nesistengia suprasti, 
o dar visaip dergia, tai kuriems galams! Taip, 
daug tokių. Ir kaip skaudu, kad jie iš mūsų 
tarpo—vadinas katalikiškoj ų-tautiškų jų...

Ir, kaip matyt, tos baisios balos niekas nema
no džiovinti. Net ir spauda tuo atžvilgiu gana 
tyli, retai panašią temą išklibina—rodos jau vis-
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kas tvarkoj būtų. Liūdnos prošvaistes. O ateitis 
nė kiek nešviesesnė...

Dar žodelis del tų visų dalykų—kaip ir sin
tezė. Čia nenorėta su pesimizmu įsikišti. Menas 
—poetinė kūryba—Lietuvoj egzistuoja* Ir tas 
egzistavimas yra gana pastabus. Ne tas norima 
pasakyti. Pažymėtina, kad meno kūryba čia dau
giau eina iš privatiškos iniciatyvos, pav.: dailės 
parodos ruošiamos Liet. Kat. Mot. Dr-jos, lietuvių 
dailininkų, 15 gegužės meniškąją dalį (šiemet) 
atliko ateitininkai ir t.t. Valstybės vairo žmonės 
į tą reikalą dažnai pro pirštus pasižiūri—gal būt 
ir del to, kad menas ne taip greit pasireiškia su 
konkretėmis išdavomis, kaip koks nors politinis 
žygis. Be to daug meniškų nuopelnų dar yra iš 
senesniųjų laikų, kurių nemaža dalis priskiriama 
šių dienų kūrybai. O ir pati kūryba gana pasin
ga—iš tikrųjų ji turėtų būti kur-kas produktiil
gesnė; ir savo tysa, ir talpa. Taip-pat jos žvilgis 
neatsako pilnutiniam katalikiškosios-tautiškosios 
nuotaikos reikalui. Ji reikia gelbėti; gelbėti, kai
po tautinės dvasios egzistavimo pažymį.

5. Poety kūrinių antologija.
Toks slogutis nieko gero nežada. Jis jau dau

geliui įgriso. Poezija—tas mūsų Tautos kilniau
sias savybingumas persmarkiu tempu ėmė skel- 
dėti, staigiai prasilaužė visai kenksminga krypti
mi. Mūsų, katalikų-tėvynainių, perilgai delsta. 
Negi galima mūsų brangiausios kūrybos idėjos 
“Deus et Patria” leisti paminti mūsų priešams... 
Tai perdaug. Ramia širdimi čia negalime žiūrėti. 
Vyriausias reikalas—gaivinti, stiprinti ir ugdyti 
katalikiškai-tautišką poeziją, burtis vienon vieton 
tos minties kūrėjams-poetams, duoti kūrybinio 
akstino jauniausiems, pradedantiesiems ir pati 
visuomenė kuoilgiausiai įsąmoninti į gerą, kilnią 
ir suprantamą poeziją — kad nebūtų toks aklas 
jos neigimas, koks dabar randasi netik Lietuvos, 
bet ir Amerikos lietuvių inteligentijoj.

Supratus šį dalyką iš esmės, jis kitaip ir ne
gali būti įmanomas kaip tik artimiausiai subūrus 
Lietuvos ir Amerikos katalikiškai-tautiškai nusi
teikusius poetus, ypatingai jaunesniuosius. Giliai 
at jautęs tą reikalą, plačiai susirašinėjęs su mūsų 
literatūros veikėjais ir gavęs gana teigiamą (pa
raginamąjį) jų pritarimą, sumaniau leisti tų 
dviejų šalių poetų antologiją — kelios dešimties 
autorių kūrinių, jų atvaizdų, biografijų ar auto
biografijų didelį rinkinį. Minimoj antologijoj 
tilptų geresnieji, pačių autorių parinkti kūriniai- 
eilėrašeiai, jei bus galima aiškesnėj katalikiškoj- 
tautiškoj nuotaikoj. Ten pat bus stengiamasi 
patalpinti, nors ir trumpa, lietuvių poezijos var
du — vienas kitas charakteringesnis straipsnis. 
Rinkinį sudarys keli šimtai puslapių. Minimoj 

knygoj man ypatingai yra svarbu patalpinti kuo- 
daugiausia Amerikos lietuvių poetų, nes šie, 
mums tėvynėj gyvenantiems, labai mažai tėra ži
nomi ir beveik niekas apie juos* platėliau nėra 
minėjęs. Tarp jų man net dabar stovi mintyje 
garbingo paminėjimo vertas poetas Jonas Kmi- 
tas—gerb. kun. K. Urbanavičius, Žilvitis—gerb. 
p. K. Jonaitis, taip-pat p. K. Vidikauskas, p-lė 
Stella Maris, p. J. J. Plytaitis ir daug, daug kitų.

Toks rinkinys, kaip sakiau, būtų begalo le
miančios prasmės. Tokia knyga-albumas duotų 
geriausios progos sutelkti išblaškytas Lietuvos ir 
Amerikos poetinės kūrybos jėgas, sukelti aktin- 
gumą, vieni kitus pažinti — be abejojimo, gauti 
stipresnio akstino. Tautai bręstų dailiojo lietu
viškojo žodžio—lietuviškos dainos skelbėjų ir pati 
kūrybos šventykla liktų brangesnė, kilnesnė—ap
saugota nuo daugybės jos priešų. Be to ir pačiai 
visuomenei duotume sveikos, jos taip labai mė
giamos suprantamos dainos.

Pradžia būtų. Pradėtą darbą netolimoj atei
ty galėtų imtis tęsti ir kitoniškesnėmis priemonė
mis. O paskui imtume klibenti ir prozos reikalą.

6. Pradedant darbą.
Užsimojimas platus ir svarbus. Jam įvykdyti 

sunaudotinos dvejopos jėgos: darbas ir materia
liški dalykai. Čia man tenka susitikti su didžiau
sia to tikslo kliūtimi—lėšomis. Kitaip nieko ne- 
numatydamas, aš ėmiausi tik to reikalo patį pri- 
ruošimą; kitais—piniginiais dalykais, giliai įsiti
kinęs laimėti, kreipiuosi į Jus, tėvynainius, taip 
ligšiol gausiai gydžiusius sunkią lietuvių ekono
mijos žaizdą—neturtą, skurdą... Darbas reika
lauja gana stambios pinigų sumos: klišių paga
minimas, spausdinimo išlaidos ir t.t. Be to anto
logija numatoma sudaryti apie 200—300, o gal ir 
daugiau puslapių, ir bus spausdinama nemažiau 
5,000 egzempliorių. Knyga bus stengiamasi pa
daryti kaip tik prieinamiausią kainos atžvilgiu, 
kad jos daugiau visuomenei! patektų.

Dalyko įvykinimo patogiau neišgalvodamas, 
antologiją manau leisti prenumeratos keliu, t.y. 
knyga galima iš anksto užsisakyti, o išspausdinus 
ji tuoj bus išsiunčiama užsisakiusiam. Atskira 
knyga, ją užsisakant prieš išeinant iš spaudos, 
kainuojama nebrangiau 1 dolerio. Jei vėliau pa
sirodytų, kad ji apyvarton galima leisti pigiau, 
gerb. prenumeratoriams atlikusio įmokesnio vie
ton bus duodama priedo kitos rūšies atatinkamais 
spaudiniais.

Visus, jaučiančius šio darbo svarbą, maloniai 
kviečiu talkon. Savo posėdžiuose, susirinkimuo
se, pramogose, iškilmėse ir kitokiuose suėjimuose 
perskaitykite šį rašinį, ar bent svarbiausias jo 
vietas. Apie tai įtikinamai paaiškinkite susirin-
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kusiems bei artimiesiems ir giliausiai paraginkite 
pinigine parama padėti šiam reikalui. Pageidau
jama kuodaugiausia prenumeratorių ir aukų. 
Kiekvienas tegul aukoja nors dalelę, kas išsigali 
ir daugiau. Organizacijų, draugijų, sąjungų sky- 
riai-kuopos iš savo iždo teskiria nors nedideles 
aukas arba teužsako keletą knygos egzempliorių 
savo bibliotekoms-skaitykloms. Aukų bei prenu
meratų rinkimo darban ypatingai maloniai kvie
čiu mūsų gerbiamuosius dvasiškius, taip-pat sky
rių, kuopų ir ratelių vadus, pirmininkus (-kės), 
gerb. redaktorius, spaudos mylėtojus, moksleivi
ją, literatūros darbininkus ir t.t. Visiems būsiu 
neužmirštamai dėkingas ir prieteliams širdingai 
atsilyginsiu tam tikroj vietoj ir savu laiku. Pre
numeratorių pavardės bus išspausdintos antolo
gijoj ir žymesniųjų aukotojų tos pat knygos gar
bingesnėje vietoje.

Visų Amerikoje esančių poetiškojo žodžio kū- 
rėjų-poetų (poečių) maloniai prašau man pri
siųsti šiuos dalykus: atvaizdus (maždaug atviru
tės dydžio) su savo parašu priešingoje pusėje, 
eilėraščius (geresniuosius, surašytus atskirai, aiš
kiai ir vienoje lapo pusėj), biografijas bei auto
biografijas — savo paties gyvenimo aprašymus 
(tarp ko kito pažymint kas autoriaus atskirai iš
leista ir kokiuose laikraščiuose, žurnaluose ben
dradarbiauta ar bendradarbiaujama), taip-pat ir 
kūrinių autoriaus parašą (kaip jie patys papras
tai kad pasirašo) atskirame, storesniame ir neli- 
niuotame lapelyje; jie bus sunaudojami (spausdi
nami) prie kiekvieno parašu atatinkamo auto
riaus atvaizdo. Autorių gyvenimo aprašymai pa
geidaujami kuoindividuališkiausi — toje vietoje 
plunksnai duoti kuodaugiausia laisvės, kad kiek
vieno kūrėjo gyvenimas būtų atpasakotas su pil
nu išlaisviu; skaitytojams, beskaitant jų kūri
nius, tas ypatingai svarbu.

Del kai-kurių aplinkybių čia negaliu visų už
jūrio lietuvių poetų išvardyti. Todėl labai prašau 
jų pačių nesidrovėti apie save pasisakyti, prisiun- 
čiant aukščiau pažymėtus dalykus. Taip-pat pra
šomi vieni kitus paraginti. Jei kas iš Amerikos 
lietuvių kūrybinio būrelio būtų jau apleidę šį pa
saulį, tegul malonėja jų artimieji surinkti apie 
juos žinias ir kitas reikmenis, ir taip-pat prisiųs
ti. Dar reikia pažymėti, kad autoriai taip-pat 
Kartu pridėtų ir savo slapivardžius (pseudoni
mus), jei jų turi. Jei kas nenori kitiems su 
pavarde-vardu pasirodyti, galima naudoti ir vie
ną slapivardį. Bet geriausia abu dalykai.

Ypatingai antologijon svarbu surinkti pačių 
jauniausių, tarp kurių, kaip žinoma, yra tikrai 
neabejotinos vertės gabumų. Iš šių daug angliš
kai rašo. Būtų gera, kad jie svetima kalba irgi 
prisiųstų savo kūrinių-antologiją iš dalies tas da

rytų artimesnę kitataučiams, bet šalia to labai 
pageidaujama ir atatinkami prisiųstųjų kūrinių 
sulietuvinimai (vertimai), nors jie ir neišlaikytų 
visų sklandžios formos bei minties aiškumo rei
kalavimų. Viskas bus mielai talpinama šalia to
kių pat Lietuvos poetiškojo žodžio kūrėjų.

Taip-pat labai prašau man pranešti kas kitų 
pageidaujama sąryšy su antologijos ruošimu. Be 
to norėčiau gauti keletą neperilgų straipsnių, 
charakterizuojančių Amerikos lietuvių poeziją is
torijos žvilgsniu (lietuvių ir anglų k., ypatingai 
anglų k.) arba man pačiam apie tai suteikti pa
laidų žinių. Visus pažymėtus dalykus (aukas, 
raštus, prenumeratą, atvaizdus ir k.) maloniai 
prašau pradėti siųsti artimiausiu laiku ir nevė
liau kaip iki šių metų lapkričio mėn. 15 d. šiuo 
adresu: Metropolijos Kunigi}, Seminarija, Kaune, 
Stasiui Būdavui, Lithuania.

Antologija išeis apie N. Metus ar kiek vėliau.
Sesės, Broliai! Prasidėjus antrajam nepri

klausomojo gyvenimo dešimtmečiui, mums, ei
nant Tautai naudingų siekių vieškeliu, turime už
sibrėžti naujus literatūrinio darbo akiračius. 
Katalikiškosios-tautiškosios poezijos ugdymas vie
nas tų svarbiausių reikalų. Turime kuoplačiau- 
siai tarpti, savo vagas ištiesti. Šiam darbui aš 
paskyriau atspėjamo laiko likučius. Bet ta parei
ga man nebus sunki, žinant, kad Jūs savo duos- 
nia parama padedate man. Aš tikiu, kad Jūs pa
dėsite skambėti Lietuvos laukų kvapu dvelkian
čiai poetiškajai dainelei.

Širdingai spausdamas kiekvieno Jūsų, užjūrio 
tėvynainio, atvirą ranką, pasilieku savo darbo 
prieangyje, giliausiai tikėdamas Jūsų širdingos ir 
gausios paramos.

----- o------
RYTŲ ŠALY...

Vilnius. Gedimino kalne naktis.
Neplevėsuoja baltojo erelio vėliava, nejuda 

ąžuolų šakos, negirdėti paukštelio dainų; tik vik
riai šmėkštelėja šikšnosparnis, tik ties bokštu 
vaikščioja niūniuodamas ginkluotas sargybinis. 
Ant pečių šautuvas, kurio gale mėnulio spindu
liuose žvilga šalto plieno durtuvas.

Šis nuolat rūstus sargybinis, ši svetima vėlia
va ir juodoji naktis taip slegia kalną, miestą ir 
pavergtą apylinkę! Ir liūdi senutis Vilnius, ir savo 
gražių bažnyčių varpinių auksuotaisiais kryžiais 
žvelgia į vakarus, ten, kur Nemunas, kur lietuviai.

Jis laukia jų ir verkia nesulaukdamas. Jo 
ašaros žiba ant medžių lapelių ir gėlių žiedelių; 
jis dūsauja—ir švelnios miglos kyla, plečiasi ir 
paneria miestą, Viliją rūkų sūkuriuosna.

Bokšte plevėsuoja dvigalvis erelis, o žemiau 
vaikštinėja tylus sargybinis. Lotosas “Šaltinyj”
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Klemensas Dulkė
VILNIAU!.. VILNIAU!..

Kaista širdys, verda kraujas, 
Plinta šauksmas: Vilniau!.. Vilniau!..
Seną pilį, bočių žemę 
Plieno pančiai surakino, 
Ir erelis pilnas keršto 
Žvalgos kalne Gedimino...
Vilniau!.. Vilniau!.. Tave minim, 
Žilaplaukis kenti skausmą;
Baltas aras Tave žudo, 
Drasko širdį rūpestingą, 
Ardo sienas bočių darbo, 
O jėgų tau vis nestinga...
Mes jau degam, jaunos širdys,
Jau galandam plieno kardus, 
Šukterk, Vilniau, vieną dieną 
Suliepsnosim mes į pilį
Ir išvysim baltą arą, 
Atnešime tau laisvę mielą!..

----- o------

Joninių Papa rtis
KARO DAINA.

(Narsiajai Lietuvos kariuomenei)
Mes lietuviai kareivėliai, 
Susirinkę būrin vėliai, 
Einame kur lygios lankos, 
Kur žaibai perkūno trankos.

Laukia, šaukia tėviškėlė, 
Žvengia mūsų juodbėrėliai:
Ei už ginklų, jau į žygį— 
Ei į priešą jau, karžygį!

Mūsų kelias kulkoms klotas, 
Laukia mūs nevienas plotas— 
Dar nelaisva tėviškėlė, 
Keliai Vilniun neužžėlę.

Mūsų ginklai gryno plieno, 
Mes mūšin visi kaip vienas: 
Kas grandinėn, kas į pulkus, 
Debesėliais plauks mūs kulkos.

Grius vergija, truks jos pančiai, 
Mes jaunieji kaip šarančiai 
Vadų vedami į karą, 
Žengsim Vilniun visu baru!..

Juodbėrėliai mūsų žvengia, 
Lenkams puotą puikią rengia: 
Sveikinsime kulkoms švino, 
žengsim kąlnan Gedimino.

Geležinis vilkas kaukia, 
Senai Vilnius mūsų laukia— 
Ei pirmieji, ei į žygį, 
Vilnius laukia mūs karžygių!

Mes, lietuviai kareivėliai, 
Jojam mūšin juodbėrėliais:
Kas grandinėn, kas į glitą, 
Žengiam Vilniun anksti rytą!

Mūšis verda, pančiai krinta, 
Lenkai kulkoms sočiai minta— 
Skamba, žvanga kalavijai, 
Trūksta grandys jau Vilnijai.

Ei pasauli, jau vergiją 
Iškentėjo mūs Vilnija:
“Garbė mūsų kareivėliams, 
Tauta jums dėkinga vėliai”!..

Klaipėda, 7 p. pulkas, 
rugsėjo 18 d., 1927 m.

----- o—— f
B. J. Balčiūnas

KARAS UŽ VILNIŲ.
Devynioliktais dvidešimtais metais
Liūdesys apėmė visus.
—Karas! čia karas!—pradėjo žmonės šaukti: 
—Lenkai, gaivalai puola mus.

—Vilnius buvo mūsų ir bus!—šaukia lietuvis 
su Vyties ženklu, trispalve, narsus kareivis.

Trenksmas ir ūžimas link Vilniaus pasigirdo, 
Dangus su žeme susimaišė.
Dvi kariuomenės vieni ant antrų įširdo,
Traukia į eiles išsitaisę.

Lenkai kaipo padūkę ūra traukia.
—Nepaduosim Vilniaus—šaukia lietuviai.

Žmonės nusigandę bėga iš savo namų,
Bando vietą kur nors gauti;
Bet veltui, nes iš vienos ir iš antros pusės
Gali juos kulka pagauti.

Ir taip žmoneliai nuvargę, aprimę 
bando laukuose rasti patalinę.

Štai ir vėl užgirdo kareivio balsą:
—Kelkit, bėgkit jūs iš čia,
Nes už vienos ar už poros valandų
Ši vieta jau bus tuščia.

Ir taip kenčia jįe be valgio, išbalę;
nuo vietos į vietą juos visad kelia.

Ir vėl klyksmas, ir vėl riksmas-baisybės;
Žmonės iš baimės tik bėgioja,
Kareiviai plūsta kraujuose sužeisti;
Kad nebaigė kovą, dejuoja.

Štai ir slaugė sužeistuosius slaugina, 
o jų vieton sveikuosius vis gabena.
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Jurgis Šaltenis

Žuvėdros
(Iš cikliaus “Amžinoje Tyloje”.)

I.
Gončarų pono girios sargu jau nuo neatmena

mų laikų buvo senas Atanazas. Tinkamai ir gir
tinai pildė jis savo pareigas. Neturėjo jis šei
mos, niekumet apie ją ir nemanė, buvo nevedęs. 
Gyveno mažoje triobelėje, apsuptoje mišku ir ba
lomis bei klampynėmis. Darbo jis maža teturėjo; 
nuo vagių ir piktų žmonių skyrė jį tos pelkės, o 
jis pats nemėgo žmonių ir nenorėjo su jais turėti 
ryšių. Turėjo arklį, šautuvą ir ištikimą Margį: 
jų draugystės jam užteko.

Kartą jam bevaikštant po mišką ir besiklau
sant žuvėdrų, kurios rykaudamos skraidė virš 
pelkių, į jo ausis atsimušė kaž-koks stebėtinas 
balsas. Nuėjo ton pusėn ir prie vieno medžio 
rado negailestingai pamestą kelių mėnesių mer
gaitę. Nuo to laiko senas Atanazas įsigijo dar 
vieną draugą. Mergaitė augo ir vis daugiau 
džiaugsmo nešė savo globėjui. Senukas davė jai 
Roželės varda.

Džiaugėsi ir pelkių žuvėdros belaukdamos 
naujos miško gyventojos, kuri padės paįvairinti 
vienodą klampynių gyvenimą.

Kada mergaitė turėjo aštuoniolika metų, se
nukas nebegalėjo ja atsidžiaugti. Roželė ėmė pa
vaduoti senelį namų ruošoje, buvo linksma ir lau- •t • — "’r* i •’ •kine.

O senukas vaikščiojo mišku, jį sekė Margis.
Amžinoje tyloje gyveno šie žmonės.

• •••••••
Miško sargo triobelė įaugo į žemę, stogas ap

samanojo, aplink apaugo žolėmis. Miško gyven
tojai taip buvo su ta triobele apsipratę, kad kiš
kiai drąsiai šokinėjo palangėse, o voverėlės daž
nai ir ant stogo nušokdavo.

Sargas ištisomis dienomis buvo miške, o mer
gaitė džiaugėsi tokiais draugais. Jau buvo pri
brendusi ir graži, o laukinė—išauklėta miško ir 
pelkių žuvėdrų.

Ema pagaliau ją traukti į žmones: norėjo ap- 
sipažinti su gyvenimu ir rūpėjo save parodyti.

Žmonės ėmė kalbėti, kad senis gerokai skati
ko turįs ir negailėsiąs jų savo auklėtinei. Ji ne
sipriešindavo toms paskaloms ir rodydavo ber
nams dantis. t

Bet kada į senelio tylią triobelę ėmė lankytis 
senos moterėlės akylai viską apžiūrėdamos, o pir
majam sniegui iškritus atsilankė ir pirmieji pirš
liai, senas sargas trenkė kumščia į stalą ir sušuko:

— Sau, ne sodžiui ją auginau ir už vyro nelei
siu. Girdi! ? Klausdavo auklėtinės. Ši tylėdavo, 
■bet nejučiom iš jos akių pabirdavo ašaros.

II.
O veik kasdieną atlankydavo miško sargo trio

belę jaunas gražus bernas iš sodžiaus. Vaikščiojo 
taip visą vasarą ir rudenį, o sargas nieko apie jį 
nežinojo ir niekumet nesutikdavo, kol vieną dieną 
senukas įėjęs rado ant grindų daug popierėlių 
nuo saldainių.

— Iš kur tai ?—paklausė. Mergaitė tik dabar 
pastebėjo įlkiuvusi ir nebežinojo ką sakyti. Pa
galiau pratarė:

— Tai Povilas atnešė.
— Ko jis čia buvo?
— Norėjo avilį pirkti.
— Meluoji!
Mergaitė puolė į kojas ir viską išpažino: kaip 

jie jau daug laiko mylisi, kaip ji norinti už jo 
tekėti. Senas sargas surauktais antakiais klau
sėsi ir jai pabaigus kalbėti ėmė segti diržą...

— Jei myli Povilą labiau už tėvą, tai marš! 
Aš nelaikau.

Ir išmetė ją pro duris; paskui jas užsklandė.
O miške pasigirdo pelkių žuvėdrų rykavimai 

ki-vi-ki-vi!
Kada po poros valandų senas sargas išėjo 

oran, Roželės niekur nesimatė.
• •••••••

Praslinko metai, po jų—kiti. Senelis vėl varė 
savo ramaus, tylaus gyvenimo dienas. Vėl jis liko 
su trim savo draugais, nes apie Roželę nieko ne
buvo girdėti.

Atėjo pavasaris. Gamta būdo, dangus mėly
navo giedroje.

Sargas į žvėrį panašus buvo. Baltiniai pusės 
metų neplauti. Veidas pajuodo ir apžėlo.

Vieną vakarą grįžo į triobelę; staiga virš jo 
galvos praskrido virtinė žuvėdrų. Skrido į pel
kes ir sveikino jį, kaip seną pažįstamą.

Priėjęs prie namų pastebėjo pėdas svetimų 
žmonių. Nustebęs įėjo į vidų.

Triobos vidury gulėjo peršautas Margis: iš 
galvos sunkėsi tamsiai raudonas kraujas.

Sena skrynutė, kurioje buvo visas seno Ata
nazo turtas, buvo aplaužyta, o viduje neliko nieko.

Sukniubo senas miško sargas ant lovos ir iš jo 
plačios krūtinės pasigirdo duslus riksmas.

O girioje rykavo tik ką parskridusios žuvėd
ros...

III.
Brangios augintinės kerštas taip paveikė į 

sargą, kad jis, žiūrėdamas į kraujais paplūdusį 
Margį, ėmė ir pats svaigti.

Nesuprantamas jam buvo žmonių gyvenimas, 
jų negailestingumas ir nedėkingumas.

• •••••••
Už kelių dienų pasklido po sodžių ir dvarą 

gandas, kad mirė senas miško sargas.
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L. V. Centro dvasios vadas Kun. Pr. Vaitukaitis

GRAŽI PERSPEKTYVA VYČIAMS RYTUOSE
Matyt yra puiki ateitis jaunimui stipriai su

siorganizuoti Pennsylvanijos valstijoje. Ten lie
tuvių jaunuomenės yra daug, tiktai reikia dau
giau įdėti iniciatyvos ir su pasiaukojimu padir
bėti mėnesį kitą laiko. Toje valstijoje jaunimas 
daugelyje vietų, galima pastebėti, yra linkęs or- 
ganizatyvin gyvenimam Bet būtinai, kad tą įkū
nyti, reikia darbuotojų iš pačios liaudies ir jos 
vadų daugiau energingo veikimo ir vieni kitiems 
didesnės paramos. Yra ten daug gerų norų ir 
pas vadus kilnių idealų. Tadgi lengvai galima 
permatyti viltinga bei šviesi ateitis jaunimui su
siorganizuoti ir organizatyviai sparčiai pakilti.

Ką tik nepersenai teko matytis su dvasios va
dais įvairiuose Pennsylvanijos miestuose, kurių 
kalbose apsireiškia noras daugiau jaunimo reika
lais susiįdominti, tą jaunimą suorganizuoti stei
giant L. Vyčių kuopas. Kaip kur darbas yra 
pradėtas ir dideliais žingsniais pirmyn žengiama. 
Štai Shenandoah mieste, gerb. kun. A. Šmulkščio 
iniciatyva, prieš mėnesį laiko tapo sujudintas te
nykštis jaunimas ir suorganizuota Liet. Vyčių 
kuopa. Nėra abejonės, kad netrukus ten bus vi
sas tinkamasis jaunimas sutrauktas krūvon po 
Lietuvos Vyčių vėliava.

Taipogi, nepersenai susikūrė nauja L. Vyčių 
kuopa W. Hazelton, Pa. Mt. Carmel, Pa., Šv. 
Kryžiaus parapijoje, dvasios vadai gerb. kun. J. 
Koncevičius ir jo asistentas kun. J. Klimas žadėjo 
trumpoje ateityje suorganizuoti L. Vyčių kuopą. 
Beabejo, tai padaryti jiems pavyks, nes ten šiai 
organizacijai dirva yra labai tinkanti. Taipogi 
minėtieji tos kolonijos gerb. dvasios vadai daug 
pasiaukodami dirba kitose sferose tos kolonijos 
veikime—nepritrūks to pasiaukojimo jiems ir šia
me darbe.

Toje apielinkėje yra keliolika lietuvių parapi
jų, kurios yra viena nuo kitos nepertoliausiai, sie
kia pačią Philadelphiją, Scrantoną ir apielinkes. 
Tose kolonijose, jeigu suorganizavus Liet. Vyčių 
kuopas, jau neskaitant Pittsburgo apielinkių (kur 
L. Vyčių jau yra), būtų galima turėti iki penkių 
tūkstančių organizuoto jaunimo. Reiškia dirva 
yra labai didelė. Taigi, reikia ieškoti galimybės 
mūsų brangųjį lietuvių katalikų jaunimą ten su
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jungti vienaton, steigiant, organizuojant Lietuvos 
Vyčius. Gi atradus tąją galimybę ir įsteigus mi
nėtos organizacijos kuopas, reikalinga ten suda
ryti nors porą apskričių, tai yra, vieną apskritį 
apie Shenandoah, Pa., kitą apie Scranton, Pa., 
nes apie Shenandoah miestą yra arčiausia sekan
čios lietuvių kolonijos: Mahanoy City, Tamaqua. 
Girardville, Maysville, St. Clair, Minersville, Mt. 
Carmel ir Shamokin. Taipogi dar keletas, kiek 
toliau, nedidelių kolonijų yra čia nepaminėtų, ku
riose galima rasti po keletą desėtkų jaunimo.

Apie Scrantoną apskritys galima sudaryti iš 
sekančių kolonijų: Wilkes-Barre, Kingston, Ply
mouth, Hazelton, Sugar Notch, Minersville, Pitts
ton, West Hazelton, Duryea, Scranton, Forest 
City ir kitų kolonijų, nors mažesnių už čia 
paminėtas toje apielinkėj. Reiškia ten būtų du 
dideli apskričiai. Gi trečiasai Pittsburgo apie
linkėje. O Philadelphijoje yra trys gražios lietu
vių parapijos; imant nors ir nedidelę lietuvių pa
rapijėlę Chester, Pa., galėtų sudaryti ketvirtą 
apskritį Pennsylvanijos valstijoj.

Čia minėtosios kolonijos, ištikrųjų, daug žada, 
teikia vilties turėti milžiniškai organizuotą lietu
vių jaunuomenę! Tiktai reikia daugiau organi
zatorių ir pasišventusių darbuotojų labui lietuviš
kosios katalikiškosios jaunuomenės. Darbo yra 
daug, bet darbininkų maža. Tadgi, visuomenės 
labui darbuotojai, sukruskite ir organizuokite 
jaunimą Pennsylvanijos valstijoje. Iš to bus di
delės vertės sėkmės lietuvių kolonijoms ir para
pijų darbuotei žymus plusas. Pasiseks jaunimo 
tarpe sulaikyti ištautėjimą ir ateinančios, priau
gančiosios kartos jaunuoliuose įsigyvendins są
monė lietuvybės. Jie gerbs labiau šalį, kurioje 
gyvena ir brangins savo kilmės Tėvynę Lietuvą 
ir jos kilniąją istoriją.

----- o------

SEPTYNI ŽYDAI PERĖJO Į KATALIKUS.
Rugpjūčio 26 d., Šv. Baltramiejaus atlaiduose, 

Girkalnio bažnyčioj žydas Abromas Joffas, 37 
metų amžiaus, su savo žmona 28 metų ir 5 vaiku
čiais iškilmingai priėmė krikštą ir perėjo į R.- 
Katalikų tikėjimą. Krikštą suteikė Girkalnio kle
bonas kun. A. Gėčius, dalyvaujant keliems kuni
gams, 28 kūmams ir keliems tūkstančiams kata
likų.

----- o------
Š.m. rugp. 17 d. “Pavasario” Sąjungai buvo 

istoriška diena. Centro Valdyba įregistravo jau 
600-tąją kuopą S-goj. Kuopa yra Raudondvary, 
netoli Kauno. Tas atsitikimas rodo, kad Lietuvos 
jaunimas pamėgo organizacinį gyvenimą. Dabar 
Sąjungoj veikia 602 kuopos.
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Kas Jaunimo Veikiama
NEWARK, N. J.

L. Vyčių 29-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko 
rugsėjo 10 d. Susirinkimą vedė pirm. C. Kukiūtė.

Į susirinkimą atsilankė Linden, N. J., L. Vyčių kuopos 
pirmininkas ir jis. darė pranešimą apie L. V. New York 
ir New Jersey Apskr. Sporto Sekciją, kas yra veikiama.

Nauji nutarimai: Pradėti basketball žaisti. Tam iš
rinkta organizatorius L. Būtvidas ir pavesta jam visas 
darbas toj srityj.

Rengtis prie parapijos ferų. Paaukota kuopos vargo
nai. Pirm. C. Kukiūtė kvietė, kad nariai aukotų ferams 
ką kas gali, o ypač merginos mezginių, rankų išdirbinių. 
Sutvarkyti tą darbą išrinkta kom. G. Tumeliūtė, A. Tu- 
meliūtė, K. Grimaliauskaitė.

Suorganizuoti L. Vyčių 29 kuopos mergaičių basket
ball ratelį. Organizatore išrinkta O. Laurinaičiūtė.

Senis.

N. S. PITTSBURGH, PA.
Sept. 18 we held an informal meeting. I am sorry 

to say there were only a few present. The time was 
spent mostly in discussing a play and why we are not 
receiving our “Vytis.”

After the meeting and on our way home we met a 
peanut vender on the corner and we had what you might 
call a “Peanut Party.”

Wiggie.

ATHOL, MASS.
The boys of our Council attempted to introduce to 

us a weenie roast. For weeks, if any of the girls chanced 
to see a group talking earnestly together, they knew it 
was the mighty all-man committee discussing the roast. 
Consequently, we girls expected quite a time, but the 
result wasn’t any too successful.

Probably the committee feels the girls are not very 
grateful and have no sense of gratitude, for after all, you 
did work hard, but the unforgivable mistake committed, 
according to best rules of society, was to make the girls 
wade home through the mud minus boots and umbrellas. 
We wonder what you did with your manners that Sunday 
afternoon ?

One of these days the girls will show you men just 
what a real weenie roast is (no offense meant).

Schultz.

BRADDOCK, PA.
L. Vyčių 56-ta kuopa.

Rugp. 28 d. Braddock, Pa., 56-ta kuopa turėjo “weiner 
roast” prie Locust Grove Swimming Pool tik vien na
riams. Visi nariai susirinko prie Sv. Izidoriaus bažnyčios 
7 vai. vakare, ir automobiliais nuvažiavo prie šio “Swim
ming Pool.” Nuvažiavus Vytės surado paltformą ir už
sisukus viktrolą per visą vakarą šoko. Vaikinai sukūrė 
ugnį ir suradę šakų kepino “hot dogs.”

Išalkus po šokių, visi su šakomis spirgino “hot dogs.” 
Nelaimingi “šuneliai” net šokinėjo iš karščio. Skaniai 
pasivalgę, visi pradėjo šokti suktinį. Šoko iki 11-tos va
landos ir po šokių visi susėdo aplink ugnį ir pasakojo 
pasakas. Vienos pasakos buvo tokios, kad net išgązdino 
visus.

12 vai. visi sudainavo “Eisim Broleliai Namo” ir su
sėdę į automobilius parvažiavo namo. Visi linksmai va
karą praleido ir manome, kad daug kitų tokių linksmų 
vakarų turėsime. Gal kitą kartą sykiu su mumis važiuos 
daug nauju narių ir sykių sų mumis pasilinksmins.

Marshmallow.

GARY, IND.
82-roj kuopoj.

L. Vyčių 82-ros kuopos susirinkimas įvyko rugs. 9 d., 
Šv. Kazimiero parap. svet. Pirmininkavo Ant. Pažėra.

Susirinkime dalyvavo du Centro valdybos nariu. Cen
tro rašt. Kazys Gervilis papasakojo apie Seimą, jo nutari
mus ir įgytus įspūdžius. “Vyties” redaktorius Pr. Zdan- 
kus paakstino narius prie smarkesnio darbavimosi.

Vakarui surengti komisijon išrinko yarg. Joną Radį, 
Justą Dubonį, Anelę Aimučiūtę, Stellą Širvinskaitę, Oną 
Sakalauskaitę.

Bus pasistengta pritraukti daugiau nariij į kuopos 
chorą.

Kas trečiadienio vakarą kuopa turės šurum-burum 
vakarą.

Sekantį šeštadienį tuokėsi kuopos narė Adelė Gedvi
laitė su Stepu Žitko. Kuopa nutarė nupirkti busimiem 
jaunavedžiam dovaną. Į dovanos pirkimo komisiją išrinko 
Oną Sakalauskaitę ir Anelę Aimučiūtę.

Kuopa džiaugiasi, kad sugrįžo į Gary kuopos seniau
sias amžiumi narys ir geras darbuotojas Ant. Zdankus.

Kuopos nariuose matyt pasirįžimo energingai darbuo
tis šį sezoną. Vytė.

HARTFORD, CONN. 
Lodge 6.

The Hartford baseball team travelled to Athol Sept. 
8th, and played the K of L team from that place the 
following day. Twenty-six boys and three girls made the 
trip. To say that we were treated fine is putting it 
mildly. A dance was arranged for our benefit, refresh
ments were served, games were played, following which 
accommodations were made to lodge all of us visitors1. 
The weather was perfect and more than one Hartford lad 
and Athol lass went “aroamin’ in the gloamin’ ”. Every 
one went to church Sunday morning. After the services 
were over there were trips around town, short visits and 
meetings of new acquaintances. Friendliness and socia
bility were met with everywhere. Of minor importance 
was a baseball game played in the afternoon.

XXX.

CHICAGO, ILL.
L. Vyčių 4-toj kuopoj

Rugs. 6 d. L. Vyčių 4 kp. turėjo savo mėnesinį susi
rinkimą, kurį pirm. A. Jankauskas atidarė malda. A. 
Černauską išrinko basketball ratelio pirmininku. J. Gied
raitis perskaitė nutarimus, kurie buvo padaryti 4 kp. pir
mininkų susirinkime. Visi užgyrė tą.

Gerb. kun. kleb. Ig. Albavičius kalbėjo apie Lietuvos 
pavasarininkus, ateitininkus ir kitas tenykščius organiza
cijas. Susirinkimą malda baigė gerb. kun. Ig. Albavičius.

Po susirinkimo buvo muzika ir šokiai, kaip paprastai 
esti mūsų kuopoj. Susirinkimai pas mus darosi vis skait- 
lingesni. Tikimės neužilgo visų kitų kolonijų kuopas vir
šyti nariais. Vyčių Naujokas.

HARTFORD, CONN.
Lodge 6.

A part of the white sweater brigade, consisting of 
three Mazotas brothers, Anthony Kearshes and William 
Shages, visited Lowell and attended the K of L picnic 
there. They have nothing but praise for Lowell hospital
ity and sociability. The Lowell lodge has aboot five girls 
to every fellow. Of course it made our boys sore to 
mingle with such a large proportion of the fair sex.

XXX.
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LET’S PUT IT OVER.
Dear Brothers and Sisters of the glorious K of L or

ganization:
No doubt every one of you has read the minutes of 

the last convention, which was held at Chicago in McKin
ley Park. You have noticed the decisions made and plans 
laid for the future progress and welfare of our organiza
tion, and now you have read the program arranged by 
the Central officials. From this you see the tremendous 
work ahead of us, and it is our sacred duty to see that 
this program be carried out with great success. It is 
big work, but with the power in our organization we can 
accomplish it without any difficulty. The only thing ne- 

• cessary to accomplish this work is unity and co-operation. 
Every member in the organization has to contribute some
thing towards the progress and welfare of K of L.

In the program of the Central officials you see that 
the first number is unexpected drive for a new “linotype.” 
Our press needs a new linotype. The old one is entirely 
inefficient; the linotypist has wasted more time in repair
ing this machine, than in doing actual work. So it is' abso
lutely necessary to buy a new linotype. This machine 
will cost about $5,000. Our treasury has not enough 
money for this type of machine, so we decided to raise 
the money through a drive. There are about 75 active 
councils. If on an average every council raises at least 
$70.00 or more we will have more than the amount. This 
drive means to raise money not by collecting from the 
members, but by arranging entertainments. The members 
will enjoy themselves and also entertain and show a good 
time to those who attend such affairs.

In arranging these entertainments the committee 
should consider the most economical and easiest way of 
doing it; for example, bunco parties, card parties, tea 
parties, etc. These affairs can be arranged in homes, 
large basements, or in some inexpensive halls, and the 
result will be surprising. This drive for $5,000 begins 
October 1st and will continue until November 15, 1928.

Now, dear brothers and sisters, let us all get together 
and start this drive as soon as possible. The sooner we 
start, the sooner we will fnish and after we have done 
this, we may start on the program’s item No. 2, but first 
of all let’s put every effort to put this linotype drive 
over; not only this, but LET’S GO OVER THE TOP.

Dr. John P. Poška, Pres.
* *

JAU PASEKMIŲ YRA.
Pirmutiniai šiame vajuje aukas pažadėjo:
Skelbimų skyriaus “Vytyje” vedėjas Vincas Stancikas 

$5.00.
Juozas Martišius, $5.00.
K. Pajauskas, $5.00.
J. Pajauskas, $5.00.
S. Jasulaitis, $5.00.
“Vyties” redaktorius Pr. Zdankus, $5.00.

----- o-----

RAŠYTI LIETUVIŲ KALBOJ.
Harrison ir Kearny, N. J.

Rugp. 25, 1928
“Vyties” Nr. 14, “Kokia Tamstos Nuomonė” skyriuje 

patėmijau rašinėlį iš Westville, Ill., Andriaus Karužio pa
rašytą, kuriame protestuoja prieš anglų kalbos vartojimą 
“Vytyje,” nors jis pats mažai temoka lietuvių kalba ra
šyti. Už tokią drąsą ir kilnią mintį, meilę savo protėvių 
gražios kalbos vyčiui Karužiui garbė! Beskaitydami ir 
berašydami lietuvių kalba geriau pramoksim savo tėvų 
kalbą, kiti ją greičiau ir geriau išmoks. Dabar net gėda 
kai kartais kuone visas mūsų lietuviškos organizacijos or
ganas “Vytis” yra užpildytas straipsniais anghj kalboje. 
Jis tuo pasidaro neįdomus ir skaityti. Kad daugiau tokių 
Karužių atsirastų! J. Stasilionis.

KUN. STASYS BARTKUS, C.C.J.
Negavus platesnių žinių apie gerb. kun. Stasį Bartkų, 

C.C.J., turėsim pasitenkinti šiomis: jis yra gimęs ir augęs 
Lietuvoj, Žemaitijos krašte. Į šią šalį atvažiavo dar jau
nas. Gavęs progą, mokinosi. Daug tame savo pinigais 
pagelbėjo jo sesutė Zosytė.

Kun. Bartkus lankė kelias mokyklas, tarp kurių pa- 
žvmėtinos Šv. Bedo kolegija (Peru, III.) ir Šv. Tarno 
seminarija (Denyer, Col.), kurią užbaigęs gavo šventimus 
į subdiakonus gegužio 18 d., gi į diakonus gegužio 19 d.

Kunigu įšventino J. M. Vyskupas T. C. O’Relily, D.D., 
Šv. Petro katedroj, Scranton, Pa.

Iškilmingas Šv. Mišias (primicijas) laikė Šv. Antano 
bažnyčioj, Cicero, III., birželio 13 d.

Tos pačios dienos vakare, vietinės parapijos svetainėj 
surengta buvo jo pagarbai puiki vakarienė su gražia pro
grama.

Gerb. kun. Bartkus įstojo į Jėzaus Meilės kongrega
ciją, gerb. kun. L. Brigmano įsteigtą, dar seminariją lan
kydamas.

Lietuvių katalikų visuomenė, ypač jaunimas, gali tikė
tis nemažai iš gerb. kun. Bartkaus, nes jis mėgsta visuo
meninę, ypač Vyčių, darbuotę, ir vis prie jos prisidėdavo 
kiek jam laikas ir aplinkybės leisdavo.

\ ----------- O-----------

PADĖKA.
L. Vyčių 16-jo Seimo rengimo komitetas poseiminia- 

me susirinkime išreiškė savo nuoširdžią padėką:
Bažnytinių apeigų komisijai, ypatingai gerb. kun. Pr. 

Vaitukaičiui; gerb. kun. kleb. Ig. Albavičiui ir kun. P. 
Gasiūnui, kurių parap. bažnyčioj pirmos seimo dienos iš
kilmingos pamaldos atlaikyta; gerb. kun. kleb. H. J. Vai
čiūnui ir kun. M. Švarliui, kurių paarp. bažnyčioj antros 
Seimo dienos pamaldos atlaikyta; gerb. kun. A. Briškai 
ir kun. Pr. Vaitukaičiui, kurių parap. bažnyčioj trečios 
seimo dienos pamaldos atlaikyta; gerb. kunigams už lai
kymą pamaldų, ypatingai pirmąją dieną: didžiai gerb. 
pralotui M. L. Krušni, gerb. kun. M. Urbonavičiui, gerb. 
kun. A. Linkui, gerb. kun. B. Urbai, gerb. kun. K. Bič
kauskui ;

Dievo Apveizdos parapijoj Šv. Kazimiero seserims už 
papuošimą bažnyčios;

L. Vyčių Chicagos Apskričio Dainos chorui ir jo ve
dėjui komp. Ant. Pociui už puikų pagiedojimą per pirmos 
seimo dienos pamaldas;

L. Vyčių 4-tai ir 36 kuopai už papuošimą svetainių;
Dievo Apveizdos parap. klebonui gerb. kun. Ig. Alba

vičiui ir gerb. kun. P. Gasiūnui už svetainės davimą dykai;
L. Vyčių 4 kp. orchestrai ir jos vadui Lukui Krekš- 

čiūnui už gražų pagrojimą dykai šokiams ir bankietui;
Sporto komisijai ir sportininkams kurie dalyvavo 

Track Meet’e ir svaidininkų rateliams: Chicagiečių 4-tos, 
5-tos, 13-tos ir Detroit’© 102-ros kuopos;

Spaudos, perstatymo, šokių, bankieto komisijoms;
Rankų išdirbinių parodos komisijos nariui Ig. Sakalui 

ir jo pagelbininkams-ėms;
Dienarščiui “Draugui” ir kitiems laikraščiams ir vi

siems žmonėms prisidėjusiems prie šio seimo ir jo pra
mogų pasisekimo.

Juozas Mickeliūnas, kom. pirm., 
Zosė Jurgaitė, kom. rast.

Red. prierašas: Komisijos susirinkimas išreiškė padė
ką komisijos valdybai: pirm. Juozui Mickeliūnui, rašt. 
Zosei Jurgaitei ir ižd, Ant. Petruliui už jų pasišventusį 
darbą komisijoj.
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Sportą
AR DAUG NAUDOS ATNEŠA SPORTAS?

Šalinanties iš mūsų organizacijos ateiviams tiek ne
tenkami veiklių narių; su jais dingsta tie asmenys kurie 
drąsiai rengė įvairias parodas, demonstracijas ir kėlė pro
testus, kad išgavus mūsų tėvų gimtinei Lietuvai nepri
klausomybę; mums dingsta tie, kuriems teko garbė įkurti 
šią organizaciją, kurioje mes turim garbės priklausyti. 
Sunku yra rasti asmenis, kurie šių žmonių vietas užimtų 
ir tuos darbus toliau tęstų; dar sunkiau yra pritraukti 
šios gadynės čionai gimusį jaunimą prie šių prakilnių 
darbų ir prie palaikymo šios draugijos su paskaitomis, 
prakalbomis ir šiaip paprastu veikimu.

1921 metais Chicagos Vyčių Apskritys įkūrė stiprią 
sporto ir atletikos sekciją, kuri dabar yra stipriausia šios 
rūšies organizacija lietuvių tarpe Amerikoje. Didėjo ši 
sekcija ir sykiu su ja čionai gimusio jaunimo mūsų narių 
skaičius. Lengva yra pritraukti asmenį prie darbo kuo
met ji arba jis žino, kad tai daro idant palaikius kokį 
nors dalyką, kurį jie mėgsta.

Sportas šiame laike yra vienintelis veikimas prie ku
rio čionai augusieji linksta, nes jame randa būdą pasilink
sminti ir tuom pat laiku padoriai, linksmai praleisti kuo
sas valandas.

Iš šio daugelio sporto šakų vadų, menedžierių ir kapi
tonų atsiranda jaunikaičių ir mergaičių, kurie, užsiintere
savę mūsų organzacija daug gero nudirba idant dasiekus 
mūsų tikslą—-statyti mūsų Vyčių ir tautos vardus į pir
menybę. Daug yra kuopų, kuriose nėra pirma minėtų 
ateivių, o dabar vadovauja tie, kurie išsivystė iš sporto 
skyriaus vadų; šiaip, be jų, šios kuopos būtų žuvusios.

Daug buvo ir yra jaunimo, kuris gėdijosi savo tautos 
ne kad jis neapykantoje laikė lietuvybę, bet kad jų tėvy
nės vardas nebuvo pragarsėjęs. Labai daug pragarsino 
lietuvių vardą aspirantas į sunkiojo svorio pasaulio čem
pionus kumštininkas Jack Sharkey (Žukauskas) savo atle
tinėmis pajėgomis. Nemažai tame prisidėjo mūsų garsūs 
ristikai Karolis Požėla, dabar pripažintas lengvo-sunkio 
(light-heavyweight) svorio pasaulio čempionu, Johnny 
Meyers, virš dešimts metų buvęs vidurinio svorio (middle
weight) pasaulio čempionas, plaukikės Osipavičiūtė ir Še- 
maičiūtė ir kiti atsižymėję atletinėje srityj. Mūsų orga
nizaciją ir tautą jau daugiau negalima priskaityti prie ne
girdėtųjų.

Mūsų įvairios sporto sekcijos begalo sustiprėjo ir pa
čios už save užsimoka. Pavyzdžiui, Chicagos Apskričio 
Basketball Lyga, kuri susidėjo iš šešių kuopų ratelių, per 
dešimts sekmadienių žaidimo sutraukė iki tiek rooterių ir 
sporto mylėtojų į šiuos žaidimus, kad kiekvienai iš šių 
kuopų liko apie $100.00 pelno pabaigoj sezono.

Dabar yra laikas ruoštis prie pasekmingo Bowling ir 
Basketball sezono, taipgi laikas padauginti skaičių jauni
mo savo kuopoje. Norintieji kokių nors patarimų arba 
pienų sudarymui kokio nors sporto ar atletikos ratelio 
(tymo) arba lygos prašom kreiptis pas Vyčiu general) 
sporto komisijonierių, Al. Manstavičius, 1643 N. Lincoln 
St., Chicago, Ill.; pas raštininką P. Padolskas, 3581 Roose
velt St., Detroit, Mich., ar pas raštininkę S. Ališauskaite, 
6444 Stony Island Ave., Chicago, Ill.

Agatonas.

K OF L NATIONAL TENNIS TOURNAMENT.
Chicago, Ill. The first National K of L Tennis Tour

nament was held at McKinley Park, Chicago, August 20, 
1928, under the auspices of the K of L Sport and Athletic 
Association of Chicago.

The Tennis Tournament created more interest, and 
proved a bigger success than was anticipated; the men 
players wore white trousers and white shirts, while the 

girls were also dressed for the occasion. They were quite 
a pretty sight to the hundred or more spectators who 
gathered to watch the players do their stuff.

The tournament got under way at 2:00 P.M. and did 
not cease until 7:30 in the evening.

The first match in the men’s preliminaries was be
tween F. Lukošius of Providence (Chicago), the marvel of 
the Central K of L division in Chicago, and Bron. Bace
vičius of Westville, Ill., the University of Illinois varsity 
star.

F. Lukošius, although a player of no mean ability, 
was no match for the U. of I. star Bacevičius who won 
6-1, 8-6.

In the second match John Tarvainis of Indiana Har
bor, Ind. defeated Dr. Daujotas, the plucky Cicero man, 
6-0, 6-0.

In the third match Joe Armonas of Brighton (Chica
go), probably the best K of L player in Chicago, defeated 
Tony Lauraitis of Town of Lake (Chicago), 6-3, 6-0.

Tony Shimkus of Marquette (Chicago) won the fourth 
match from A. Valonis of West Side (Chicago) on a for
feit, when the West Sider failed to appear.

Men’s Semi-Finals.
John Tarvainis of Indiana Harbor lost to Bacevičius 

of Westville, 6-1, 6-3.
Tony Shimkus of Marquette lost to Joe Armonas 

(Brighton) 6-1, 6-0.
Men’s Finals.

Bron. Bacevičius, the University of Illinois star, won 
the cup by a brilliant exhibition of superior tennis play
ing, with Joe Armonas fighting like a demon. The match 
was proclaimed the best ever witnessed on the McKinley 
Park courts. Bacevičius took the match 6-2, 8-6, 3-6, 6-1.

Girls’ Semi-Finals.
Frances Garuckas, Bridgeport (Chicago) net star, de

feated Joan Ūselis of Cicero, Ill., 6-4, 6-0.
Josephine Urbonas of Brighton (Chicago) defeated 

Marian Yakaitis of Hartford, Conn., 6-2, 8-6.
Girls’ Finals.

Josephine Urbonas (Brighton) lost in the final match 
to Miss Frances Garuckas of Bridgeport 6-3, 6-4.

The winners, Mr. Bron. Bacevičius (Westville) and 
Miss Frances Garuckas (Bridgeport) received their tro
phies (cups) the following Wednesday eve., at the Picca
dilly Hotel Roof Gardens dance and were invited to enter 
the 1929 tournament. John L. Juozaitis.

K OF L INTERMEDIATE BASEBALL LEAGUE.
The First Season Ended Successfully.

The K of L Sport and Athletic Association’s first 
attempt at organizing a second baseball league in the 
Chicago District proved a success in the form of the 
Intermediate League (a league where all the players must 
be between the ages of 16 and 20).

The last game of the season was played at Lincoln 
Park, Sunday, September 16, between the North Side and 
Brighton teams, with the latter victorious by a score of 
20 to 10.

The three Intermediate Baseball Commissioners were 
Bruno Paliulis of Council 4, John L. Juozaitis of Council 
36 and Anthony Palutsis of Council 14. Under their su
pervision the Intermediate League was organized, and it 
finished the first season successfully.

The league consisted of six teams. Later one was 
suspended.
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The championship goes to the Providence Council 4 
team and second place to Brighton. Following is the, final 
standing:

W. L. Pere.
Providence ......... ............... 8 2 .800
Brighton .................... . ......... 7 3 .700
Brighton Jrs........... ...... ......... 6 4 .600
North Side ................. ......... 5 5 .500
Cicero ........................... ____  2 6 .250
Roseland (suspended).

John L. Juozaitis.

CHICAGO DISTRICT BOWLING LEAGUE.
The Chicago District Bowling League has started its 

third regular season of bowling.. The opening date was 
set for September 25 and every Tuesday hereafter at 8:30 
in the evening.

This season our league has increased its membership 
and now it consists- of six teams, instead of four with 
which it came into existence.

Everybody is invited to come and witness our games. 
No admission will be charged anybody. All we ask is 
your moral support. The total amount to be distributed 
will be over $550.00, so it will be worth your while to 
visit the recreation parlor and see your council’s team in 
action, for everyone will be in earnest putting forth his 
best not only to entertain you, but also to win a fair 
prize. Al. Manstavičius, Sec’y.

Girls’ Bowling.
It was a great joy to see the girls take an active 

part in sports.
The Chicago District Girls’ Sport and Athletic Ass’n 

has started a girls’ bowling league which for the first 
year will be composed of four teams.

It is a honor for the Chicago District to have the 
first girls’ bowling league ever to be organized among 
the Lithuanians and K of L.

The girls will bowl Monday nights in the same place 
as the boys, at the Bruck-Wiesner Alleys. Good luck.

Al. Manstavičius,
General Sports Director.

The league for the 1928-29 season will be composed
of teams from the following 
Providence   Council 4 
North Side  ...... Council 5
Town of Lake... Council 13

councils:
Bridgeport.... ....Council 16
Marquette...... Council 112
So. Chicago....Council 114

F. L. Savickas, president, and A. Gataveckas, vice- 
president of our Athletic Ass’n in charge of bowling, 
made it known that each player desiring to take part in 
the games will have to be a member in good standing in 
the parent Knights of Lithuania organization,, paid in full 
with the general secretary.

Four weeks’ grace will be allowed all teams to regis
ter the full amount of eight players.

No one man or team can qualify for more than one 
prize in any one event.

The Prizes:
1st team.........$45.00 4th team.... ....$30.00
2nd team.-...... 40.00 5th team......... 25.00
3rd team......... 35.00 6th team......... 20.00
50c will be paid every team for each game won.
$1.00 will be paid to the man rolling the highest 

game each night.
$10.00 for high team game for season,

5.00 second high team for season,
10.00 for team rolling highest 3-game series,
5.00 for team rolling second highest 3-game series,
5.00 for individual high game for season,
2.50 for individual 2nd high game for season,
5.00 for individual high 3-game series,
2.50 for individual 2nd high game 3-game series,

13 Prizes for high averages for season:
1st high....... $20.00
2nd high.. .... 18.00
3rd high  ....... 16.00
4th high___  14.00
5th high.. .... 10.00
6th high....... 8.00

7th high.........$7.00
8th high..... ... 6.00
9th high  .....   5.00

10th high. ........ 4.00
11th high.........  3.00
12th high......... 2.00
13th high......... 1.00

To qualify for these prizes one must bowl 2-3 of 
games of the season, including 6 of the last 9 games.

The entree fee is $3.00 a man and $1.15 an evening. 
The games will be played at Bruck-Wiesner Recreation 
rooms on 35th and Halsted.

$25.00 will be allowed the five leading bowlers as an 
entree fee to the ABC tournament which will be held in
Chicago.

NEW ENGLAND K OF L BASEBALL LEAGUE.
Final Standing.

So. Worcester, Mass, won the 1928 baseball champion
ship in the New England K of L Baseball League. So. 
Worcester, a new entry in the league, upset all the dope 
by defeating Nashua, N. H. which went twice through 
the season without a defeat.

W. L. Pere.
So. Worcester...................... 10 0 1.000
Nashua ....................... -....... 8 2 .800
So. Boston .......................... 6 4 .600
Lawrence .. .............. ............ 3 7 .300
Worcester ........................... 3 7 .300
Lowell ...... .................. ... .... 0 10 .000

What New England Saw Throughout the Season.
July 8.—A real pitching duel between Klimas of So. 

Boston and Poloskas of Nashua, N. J. Maloy broke the duel 
in the 14th when he hit one of Klimas’ offerings for a 
homer. Nashua won 6-4.

August 19.—Another duel between Stradanas of So. 
Worcester and A. Narkis of Nashua, Stradanas winning 
his own game in the 13th with a single through first. 
The score was 6-4.

September 2.—Stradanas and Boris of So. Worcester 
smacking homers and doubles at Lawrence; Stradanas 
losing four balls by his hard hitting; So. Worcester’s two 
fastest demons in New England, Chenis and Cronin.

Nashua drew crowds at their games on an average 
of 1,200 to 1,500 at each game they played at home.

J. P. M.

STATISTINIŲ ŽINIŲ RINKIMAS.
Jei Jis—Kodėl No Aš!

Vienas iš Amerikos jaunimo labiausia numylėto spor
to rūšių yra “Baseball.” Tai daugelio jaunuolių svajonė, 
ir mūsų jaunimas neatsilieka. Yra jau prasimušusių j 
pačias viršūnes, prie žymiausių “teamų”. Pav.:

Juozas Genevich—priklauso prie New York Giants.
G. Wilson—Chicago Cubs.
Adam Comorosky—Pittsburgh Pirates.
(Kas žinote daugiau panašaus laipsnio šios rūšies 

sporto—praneškite “Stat. Žinių Centrui”).
William Petrauskas “Scrill”—pirmas iš žymiųjų bas

ketball žaidėjų prisiuntė užpildytą profesionalų ankietą.
Kun. S. Draugelis,

Knygos “Am. Lietuviai” Leidėjų Komiteto Pirm.
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Tėvynę ir Vilnių Prisimenant
Nėra ir negali būti lietuvio, to var

do verto, kuris nežinotų, neatsiminti! 
ir nejaustų, jog Vilnius, Dievo ir 
žmonių įstatymais, priklausė, priklau
so ir turi priklausyti Lietuvai.

—Husų poetas Balmontas
* *

What pity is it
That we can die but once to serve 

our country. —Addison* *
Žuvusio karo lauke kario kūnas yra 

tautos šventenybe,—jo dvasia—šalti
nis tautos ateičiai gaivinti.

—Senovės lietuvių vaidyla* *
Patriotism has its roots deep in the 

instincts and the affections. Love of 
country is the expansion of filial love.

—D. D. Field 
* *

Užstotas grobikas ir šiandien dar 
tebeplėšia mūsų žemes! Budėkime ir 
ruoškimės, prisiartinus tinkamai va
landai, tęsti nutrauktas kautynes ir 
parodyti lenkams ir visam pasauliui, 
jog lietuvis padarytos skriaudos ne
užmiršo ir neužmirš, kol savo žemių 
neatvaduos!... Stepas Dykūnas

* *
There is no greater sign of general 

decay of virtue in a nation, than a 
want of zeal in its inhabitants for the 
good of their country. —Addison

* *
Mes be Vilniaus nenurimsim.

Vilnius visiems lietuviams šventas 
miestas. Ten kūrės senovės Lietuva, 
ten buvo mūsų sostinė. Mes reikalau
jam tiktai tėvų palikimo. Būtumėm 
neverti sūnūs, jei jo išsižadėtumėm.

—Prof. A. Voldemaras 
* *

Strike—for your altars and your 
fires;

Strike—for the green graves of your 
sires;

God, and your native land!
—Fitz-Green Halleck.

* *
“Vyčiai, gyvenam Tautai ir Bažny

čiai.” Taigi, vienybėje, su tvirtu pa- 
sirįžimu, dirbkime Tautos ir Bažny
čios darbą. Jonas* *

Had I a dozen sons, each in my 
love alike, I had rather have eleven 
die nobly for their country, than one 
voluptuously surfeit out of action.

—Shakespeare* *
Lithuanian political parties, no mat

ter what their differences in internal 
policy, are united on the question of 
Vilnius. No government which 
agreed to give up Vilnius, the his
torical capital, the centuries-old 
hearth of Lithuanian culture and of 
her political and cultural revival, 
could hope to endure for a day.

—The Central European Review.

I
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UP-TO-DATE gBARBER SHOP g
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 Tel. Virginia 1983 9

The Justas Kudirka | 
Musical Art Studio |

A thorough and systematic 6

training in: piano, voice, 9
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ukelele, orchestra & chorus. o

4140 Archer Avenue ?Chicago, Ill. o
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Lithuanian Dance Folio Ž 
No. 2, for Piano Solo. g 

Price, 75c. ?
Also for Orchestra g 

and Concertina. Ž
Price each book, 50c. X
CONCERTINA SOLO g 

$1.50. X

VITAK-ELSN1C CO.
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CHICAGO, ILL. 8
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Telephones: Lafayette 6179-6174 |
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 Tel. Canal 1068 g

M.A. MELDAZIS |
Halls to rent for all occasions g 
2242-44 WEST 23rd PLACE g

CHICAGO, ILL. g

I
Phone Lafayette 5948 g

Frank Stasulis & Co. g 
Real Estate, Loans, Insurance g 
All kinds of legal papers drawn and g 
All kinds of information and advice g 

4405 S. FAIRFIELD AVENUE g

oo 000000000000 oooooooooooo

Phone Yards 0695

F. Poszka’s
PHARMACY

F. A. POSZKA, R.Ph.

3101 So. Morgan Street
Res. 3317 W. 65th Place 
Res. Phone Prospect 9232 

CHICAGO, ILL.
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I
Phone Lafayette 4050 o

MAPLEWOOD PHARMACY g
STANLEY PRIHODSKI, R.Ph, g 
4358 S. Maplewood Ave. 8CHICAGO, ILL. g
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Šttnitti-Burtitti
Vaikutis.—Mamyte, aš nemėgstu tų 

skylių duonoje.
Nuvargusi motinėlė.—Nepaisyk jų, 

vaikeli. Jei nenori, nevalgyk skylių. 
Palik jas ant torielkos.

š š š
The sweet young thing entered 

the office of the fashionable dog ken
nel and tripped up to the handsome 
young man at the desk.

“I want a pet,” she said.
“I’d love to, but the boss is awful 

strict.”
š š š

Nebegali papildyt.
— Taigi, pilieti Jokūbaiti, jūs kal

tinamas tuo, kad iškoliojote-savo vir
šininką, pavadindamas ji kyšininku ir 
tinginiu. Ar turite prie to ką nors 
dar pasakyti?

— Jūs labai malonus, ponas teisė
jau, bet nieko aš nebegaliu pasakyti, 
—mano nuomone, pono viršininko as
muo apibudintas aiškiai ir pakanka
mai. “R. B.”

š š * š
“How do you like the show, Kle

mai?” a village loafer, who had drop
ped into a rehearsal for a home ta
lent dramatic performance, was asked.

“Well,” was the reply, “if I wasn’t 
sittin’ down, I’d feel like I was wast
in’ time.” Meilutė.

š š š
Vakarėlio tvarkdarys.—Kaip tams

tai ne gėda vakarėly mušti savo žmo
ną!

Svečias.—Ne jūsų dalykas. Patys 
gi kviesdami rašėte, kad įvyks šeimy
ninis vakarėlis. “Ū.”

š š š
A little girl was once told that po

lite people did not talk about their 
ailments in company or outside the 
family. So when a visitor asked her 
if she was well she said: “Well, in 
the family I have a stomach ache, 
but in company I’m quite well, thank 
you.” Ph.A.—Alfa.

V V vs S s
Liežuvis be galo.

Daktaras. — Prašau liežuvį iškišti 
labiau, labiau...

Lukšienė.—Ponas daktare, nejaugi 
moteriškės liežuvis be galo ? “J. D.” 

š š š
Some people think the only thing 

they should use their head for is to
keep their ears apart. Tots.

š š š
— Aldute, aš apie tave dieną ir

naktį sapnuoju.
— O tai dėlto tu visad esi mieguis

tas.
š š §

Geras kurpius.
— Žinai, Leiba, kad iš tavo pasiūtų 

batų visi juokiasi.
— Ui, kas juokiasi, tegul juokiasi, 

bet yra ir tokių, ką verkia.
“M. R.”

J. r. Laroche
Sedan and Touring Automobile 
Tops Rebuilt and Recovered. 
Curtains, Seats, Covers, Body 
Glass, Body and Fender Repairs

5924 So. Ashland Ave.
Phone Prospect 0783

<M>0<XHXH>0<K>CKXX)<XX>000{XXXX> 

(Skelbimo reikalais A
kreipkitės prie: a

V. STANCIK 2
Skelbimų Skyriaus Vedėjo. 2

4736 S. Wood Street 9Tel. Lafayette 6298 9
<XXXX)0000 0<X>00-00<X>-0<>0<X)-000

Subdivision Office: Archer Ave. and Spring St., Spring Forest, Ill. g
P. 0. Willow Springs, Ill. Phone Willow Springs 61 S

S. P. KAZWELL & CO. |
S. P. KAZWELL, President §

REAL ESTATE BROKERS and SUBDIVIDERS |
2839 West 63rd Street |

Near Mozart Street g
Phone Republic 8899 CHICAGO, ILL. g

<x>00w0<xxwo0000-000000&000000000<)-0000000(xx}<>0-00<><><xxxx)

1 New City Coal Co. I
? 2101 West 47th St. x
2 Kokybė ir Patarnavimas nuo 1895 X
| Tel. Lafayette 0567 |
(Xxxk>oooooooooo(X)cooo-oooo-oo-ooo-ooooooockx>oo<k>wo<xx><X}0<>

000000-CK)<>000000000-000000000000000-0000000<}WO<XX>-Ch>0-0<>00

I
 Telephones: Lafayette 1914 and 2321 0

JOHN J. LIPSKI CO. I
REAL ESTATE BROKERS |

Specializing in vacant and improved properties, 9
subdivisions, acreages and industrial sites. A

4650 South Western Avenue 2
CHICAGO, ILL. ’ 2

Phone Victory 6359

P. CONRAD STUDIO
AKT PHOTOGRAPHER

Nuimu lai
dotuves, 
vestuves, 

šeimynines 
grupes, 
mažus 
vaikus,
pirmos 

komunijos
grupes ir 
atskirus
asmenis.

3130 S. HALSTED ST.

I
Tel. Lafayette 5820 g
DR. J. A. PAUKŠTYS |

DENTISTAS—X-RAY g

4193 Archer Avenue g

The LINOTYPE Drive IS ON! 
October 1st to November 15th.
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Žodynėlis lietuvių ir suamerikonintos 
kalbos:

Valau—klyninu;
Bėgu—runinu;
Geriu—drinkinu;
J aučiuosi—f y linu;
Mąstau—tinkinu;
Mažuoju—vošinu;
Rūkau—smokinu;
Skaitau—rydinu;
Šoku—densinu;
Supu—svinginu;
Taisau—fiksinu;
Y aikščio ju—vokinu;
Žiūriu—lukinu.

Franas “Saulėje.”
V V v s s s
Proud Papa!

“Triplets,” announced the nurse to 
the proud father.

“Really?” he said. “I can hardly 
believe my own census.”

A lucky bachelor.
š š š

Auto Suggestion.
“What shall I do to keep from fall

ing in love?”
“Try pricing apartments.”

Alfa, 
š š š

Sąžiningas radėjas.
Pilietis, užėjęs į policijos nuovadą:
— Aš pamečiau pintinę su įvairiais 

daiktais. Ten buvo du buteliai degti
nės, užkandžių ir kita. Ar atsitikti
nai kas radęs neatnešė?

— Daiktų nieks neatnešė. Tik ne
senai atvedė radėją. Antai knarkia 
girtas daboklėje. “M. R.”

š š š
Petras.—At last we’re out of debt.
Petrienė.—Oh goody! Now I can 

get credit again!
š š š

Dukters tėvas.—Jaunuoli, ar tu esi 
tikras, kad padarysi mano dukterį lai
minga?

Dukters mylimasis.—Na, tiktai rei
kėjo pamatyti tavo dukterį kuomet 
jai pasipiršau!

š š š
“Mummy, do you say ‘it is me’ or 

‘it is I’?”
“Always remember the rhyme: ‘It 

is I’, said the spider to the fly.”
“I see—but couldn’t you say ‘it is 

me’ said the spider to the flea’?”
Tots, 

š š š
Fox trot šoka.

Policininkas žiūrėdamas į girtą pra
eivį:—Kažin, ar jį čiupt už kalnie- 
riaus, ar ne? Iš vienos pusės, žiūrint 
atrodo, kad tas ponas girtas, bet iš 
kitos pusės žiūrint, rodos, kad jis 
fokstrotą šoka. “Pav.”

š š š
Mirta.—Where did Harry get all 

his money?
leva.—In the hold-up business.
Mirta.—What ?
leva. — Yes—he manufactures gar

ters.

DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040
Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas

J. F. EUDEIKIS CO., PAGRABU VEDĖJAI
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero
Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094

When You Think of Installing First Class Plumbing, CALL UP 
JOHN KLEKER PLUMBING CO.

(ALL WORK GUARANTEED) 
1707 WEST 47th ST. PHONE YARDS 5353 

BRANCH OFFICE:
5330 Archer Ave. Ph«ncIfGoML6.531

00-0-0-000-000000-0000OO O0 00-00

S. D. Lachawicz
LIETUVIS GRABORIUS

Patarnauja laidotuvėse kopui- 
kiausia. Reikale meldžiu at
sišaukti, o mano darbu būsite 
tikrai užganėdinti.

2314 WEST 23rd PLACE
Tel. Roosevelt 2515 arba 251G 

CHICAGO. ILL.

000-00-000 oooooooooooo-oooooo-

Neklausk, “Kur aš jį pagavau?” Bet nusikra
tyk jo. Lengviausiai galima šiokiu būdu: nieko 
nelaukus, jeigu kosulys, paimk Triner’io Cough 
Sedative (Kosulio Malšintojas), bet visuose atsi
tikimuose tuoj aus vartok Triner’io Bitter Wine 
(Triner’io Kartųjį Vyną), nes tokiuose padėji
muose svarbiausia yra turėti vidurius liuosus. 
Galite gauti sempelinį butelį dykai. Rašykite pas 
JOS. TRINER CO., 1333 South Ashland Avenue, 
Chicago, Ill., ir kartu pridėkit 10c. padengimui 
siuntimo lėšų. Triner’io Bitter Wine yra užsiti- 
kėtiniausias tonikas vidurių liuosavimui. Galima 
gauti pas visus vaistininkus.

JOSEPH TRINER CO.
1333-45 S. Ashland Ave. Chicago, III.

LB.TTĖR-WįNE.

I
 Telephone Yards 3164

ASHLAND STUDIO |
M. ZELGIEWICZ, Prop. SPHOTOGRAPHER g

WEDDING AND FAMILY GROUPS OUR SPECIALTY §
4852 SO. ASHLAND AVENUE S

OOOOOOOOOOO-OOOOO-OOOOOO-OOOO

I
Phone Canal 7283 9

P. M. CIBULSKIS 9
MALIAVOdlMO KONTRAKTORIUS X

Maliavos, geležinių prekių (hard- 9

ware), sieninės popieros, malla- X

votojams reikmenų. Langams Q
užlaidas dirbame sulyg užsakymo. O2334 S. Leavitt St., Chicago, Ill. 6 

OOFOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

BLOGŲJŲ ŠALČIŲ |
SEZONAS I

JAU ATĖJO!

16



Nr. 18 (251) VYTIS 447

Neperskaito.
— Žinai ką, va gavau laišką ir nie

kaip negaliu perskaityti: taip para
šyta, tartum, vištos pridraskytą.

— E, niekus kalbi; šitą laišką dar 
ir asilas perskaitytų.

— Tat, žinai ką, imk ir perskaityk.
“J. D.”

š š š
The Horrible Ending.

There had been a train wreck and 
one of two copy writers felt himself 
slipping from this life.

“Good-bye, Charlie,” he groaned to 
his friend. “I’m done for.”

“Don’t say that, Jim, boy,” gasped 
the other in horror. “For Heaven’s 
sake, don’t end your last sentence 
with a preposition.”

Ad Age—Alfa.
š š š f

Kunigas po pamokslo, perskaitęs 
kas priima Moterystės Sakramentą, 
sako: “Jei kas žino kokių kliūčių, te- 
praneša.”

Po pamaldų beeinanti kunigą iš 
bažnyčios susitinka tūlas vyrukas, 
pakštelėja jam rankon ir tyli.

— Ką gi pasakysi, broluži?—klau
sia kunigas.

— Tėveli, aš... aš... žinau kliūtį.
— Kam ? kokią kliūtį ?
— Nugi, šitą... Barbės šliūbui su 

Kaulu.
— Sakyk, sakyk.
— Nagi aš Barbę noriu vesti.
— Tai kodėl nevedi?
— Tai kad, tėveli, neina už manęs 

biaurybė. “š.”
š š š

Eve’s Epigrams.
You can do anything with a man 

if he thinks he’s having his way;— 
you can do nothing with a woman if 
she thinks she is having her way.

Chi. Daily News, 
š š š

Magdytė.—Delko tu pasauliui skel
bi . savo pasirįžimą likti neištekėjusi ?

Kazytė.—Tas greičiau prašalins pa
vojų likti neištekėjus.

š š š
Setting John At Ease.

Wife.—I’ll have to run away for a 
while, John. I’ve just got the stuff 
for a new dress, and—

John.—But, my dear, you should 
not be thinkin" of a new dress while 
I’m. ill.

Wife.—0, John, you dear, careful 
old silly! Why, it’s a black dress, so 
it will be all right in any case.

š š š
Priemonė atminčiai sustiprinti.

— Kas daryti, norint sustiprinti at
mintį ?

— Reikia paskolinti kam nors pi
nigų. “R. B.”

•• v v vs s s
First Girl: “Who told you that 

dress isi too long?”
Second Girl: “Nobody, but yester

day it caught in my garters.”

<><xxkx>ck><k>o<xxx)-o-choo-oo<>o-o-ooo-o-o<)<>o-chd<>ch<x>ocho<><xxxxxx><x>ch>o

(
TELEPHONE ROOSEVELT 7532 0

S. Nl. SKUDAS, GRBAORIUS |
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS |

Patarnavimas geras ir nebrangus. Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t.t. O
1911 CANALPORT AVE., CHICAGO Ž
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NĖRA KITO TIESESNIO KELIO Į LIETUVA
ARBA IŠ LIETUVOS Į AMERIKĄ KAIP PER

EDĄ
ANT

BALTIC AMERIKOS LINIJOS
Važiavimas su vienu iš Baltic Amerikos Linijos laivų per Klaipėdą 
prie dabartinių aplinkybių yra malonus ir visai keleivių nevargina.

KODĖL LIETUVIAI VAŽIUOJA ANT ŠIOS LINIJOS?
1) Nepertraukiama kelionė iš porto į portą
2) Nereikia trankytis geležinkeliais po svetimas šalis
3) Lietuviškai galima susikalbėti su laivo aptarnautojais
4) Geras valgis ir mandagus patarnavimas
5) Kasdieną judami paveikslai ir koncertai
6) Išpildomi laivo orkestros, įvairūs žaislai, šokiai ir t.t.

KAINOS
IŠ KAUNO:
Trečia Klesa

Valdžios Tax 
Ekstra

KAINOS Į 
KLAIPĖDĄ: 
Trečia Klesa
$107.00
Į abi pusi
$181.00

Turistine 3 klesa 
arba buvusia II kl.

$122.00
Į abi pusi 
$203.50

I
 IŠPLAUKIMAI LAIVU IS NEW YORKO: |

“ESTONIA”.......................................Spalio (Oct.) 6 g
“POLONIA”.....................................Spalio (Oct.) 27 |

Su Įvairioms Žinioms Kreipkitės į Vietos Agentą ar į Bendrovę §

BALTIC AMERICA LINE |
8 BRIDGE STREET, NEW YORK, N. Y. g
Union Trust Building, Pittsburgh, Pa. g
315 S. Dearborn Street, Chicago, Illinois g

| Alex. Krencius |
g GENERALIŠKAS g
g Namų Statymo Kontraktoriua g

S 1418 S. 50th CT., CICERO, ILL. g

I
Tel. State 5787

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY AT LAWRoom 907—105 W. MONROE ST.

Res. 4624 S. Francisco Ave.
Tel. Lafayette 9477
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Just Carried On.
“To what do you attribute your 

longevity?” inquired the long man.
“To the fact,” replied the old man, 

conclusively, “that I never died.”
Med. Sug.—Alfa, 

š š š
Audringas uostas.

Juozas, susitikęs savo nesenai ve
dusį draugą:—Na, pagaliau ir tu Jo
nai įvažiavai į vestuvių uostą?

Jonas.—Taip, bet dar nebuvau ma
tęs tokio audringo uosto. “Pav.” 

š š - š
“What a nerve that lady has to 

talk back to the traffic cop that 
way!”

“That’s no lady; that’s his wife.” 
š š š

Juozas. — Darbdaviai šiomis dieno
mis nereikalauja žmonių turinčių ne
paprastus gabumus.

Jonas.—Kaip tai žinai?
Juozas.—Aš siūliaus į tarnystę ir 

manęs neėmė.
š š š

Kiek metų tarnauja.
Vienas mūsų karininkas klausia ka

reivio :
— Kiek metų tarnauji?
— 19,—atsake kareivis.
— Tai negalimas daiktas. O kiek 

turi metų?
— 22.
— Kaip tai gali būti?
— Labai paprastai: 5 metus tarna

vau, žąsis begnydamas, 8 metus ga
niau gyvulius, 4 arklius, o 2 metu 
esu kariuomenėje. Vienu žodžiu, tar
nauju jau 19 metų. “Š.”

š š š
A tobacco testimonial:
“When I was a youngster I could 

not spit over my chin. However, 
since using your selected long leaf 
scrap I can spit all over it.” 

š š š
Prieš vestuves.

Kuzmienė (savo būsimam žentui). 
—Ei, ženteli, ženteli, tu mus visai nu
skriausi, imdamas paskutinę dukrelę 
—didžiausią mūsų turtą, ir dar tiek 
pinigų, arklį, karvę...

Žentas.—Uošvele, nusiramink, jeigu 
aš jus taip labai skriaudžiu, tai galų 
gale tegul būna taip: imu tik pinigus, 
arklį ir karvę, o duktė, kaipo didžiau
sias jūsų turtas, tegul jums pasilieka.

“J. D.” 
š š š 
Off Guard.

Mistress: “Can you explain why it 
is, Mary, that every time I come into 
this kitchen I find you reading?”

New Maid: “It must be those rub
ber heels of yours, mum!”

P. S.—Alfa, 
š š š

“She may be homely, but she can 
cook.”

“But a fellow can’t eat all the 
time!”

DAKTARAI

(
Telefonas Boulevard 1939 g

Dr. S. ,Al. Brenza |
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS X

Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30 o 
000000000-000000000000000000000000000000000000000000000

J,’ Jj* J,*5,%

I
Phones—Office: Boulevard 8628 v

Residence: Republic 10591 g
DR. B. F. BONA gDENTIST g

Appointments by Phone g
1757 WEST 47th STREET 3

Cornel' Wood St., Chicago g

oooooooooooooooooooooooooooooo-oooooooooooooooooooooooo 
I Telephone Republic 7696 X

DR. A. R. LAURAITIS f
D A N T I S T A S X

Valandos: Išryto 9 iki 12 ir popiet nuo 1 iki 5. Vakarais nuo 6 iki 9. 9
Trečiadieniais: 9—12 dieną. Sekmadieniais sulig sutarties. a2423 WEST MARQUETTE ROAD, CHICAGO, ILL. g

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

I
 Tel. Boulevard 2160 g

DR. A. J. KARALIUS |
LIETUVIS GYDYTOJAS g

3147 SO. HALSTED STREET g
CHICAGO, ILL. g

Phone Wentworth 5612-5613 Cedarcrest 0044 g
Hours: 2-4 and 7-9 g

IIIL EVAN A. MILLER, M. IL |
EYE, EAR, NOSE and THROAT |

6458 South Halsted Street S
CHICAGO, ill. *

000000000000000-00000000000

I
 DR. NARYAUCKAS I

PHYSICIAN & SURGEON X
2435 WEST 69th STREET X

Hours: 9 to 12; 2 to 5; 6 to 9 P.M. 9 
Sunday by Appointment 2g Phone Hemlock 8151 Chicago, Ill. g 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
 Office Phone Canal 0257 g

Res.: 6600 S. Artesian Ave. g 
Phone Prospect 6659 g

DR. P. Z. ZALATORIS | 
PHYSICIAN & SURGEON fi 

1821 S. Halsted St., Chicago g

Patronize Our Advertisers

I
 DR. S. BIEŽIS |

Physician & Surgeon g

Office: 2201 West 22nd Street, g 
Cor. S. Leavitt St., Phone Canal 6222 g 
Residence: 6640 S. Maplewood Avenue 3 
Phone Republic 7868—By Appointment S 
Hours: 1-3. 7-8 P.M., Sun. 10-12 Noon O

oooooooooooooooooooooooooo

I
 Telephone Republic 0083 0

DR. V. B. MILASZEWICZ |
LIETUVIS DENTISTAS 6

2559 W. 63rd Street 9Cor. Rockwell St. Qoooooooooooooooooooooooooo

oooooooooooooooooooooooooo 
(Telephone Hemlock 0066 9

Dr. B. J. Rooth x
X-Ray |

LIETUVIS DENTISTAS 6 
| 7054 So. Western Avenue g 
oooooooooooooooooooooooooo 
oooooooooooooooooooooooooo 
I Tel. Boulevard 7042 2

OR. C. Z. VEZELIS
Lietuvis Dentistas 6

4645 S. ASHLAND AVENUE X 
Ant B. Zaleskio Aptiekos 9 

oooooooooooooooooooooooooo
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KĄ TIK IŠĖJO IŠ SPAUDOS
Kun. Pr. J. Vaitukaičio Knyga

“KELIONE PO EUROPA IR ĮSPŪDŽIAI”
Kaina $1.50

Galima gauti pas autorių: Rev. Francis Vaitukaitis, 
4400 S. Fairfield Ave., Chicago, Ilk; “Vyties” Administra
cijoj, 4736 S. Wood St., Chicago, Ill.; “Draugo” knygyne, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

-------o-------  
I

Žineles
Liet. Vyčių Centro dvasios vadas gerb. kun. Pr. J. 

Vaitukaitis rugsėjo .10 d. išvyko i Pennsylvanijos valstiją 
vakacijoms. Ten pasilsėjo ir apžiūrėjo dirvą Liet. Vyčių 
kuopų kūrimui. Tą aprašo savo skyriuje “Iš Mano Sa
kyklos.” Chicagon grįžo rugsėjo 22 d.

* *
Chicago, Ill. Įžymus Liet. Vyčių darbuotojas Juozas 

Mickeliūnas buvo nesenai darbe įsidrieskęs ranką, kur tuoj 
užsinuodijo kraujas. Vytis Mickeliūnas ilgai nelaukęs at
sikreipė į gerą gydytoją, kurs greit pagydė ranką.

* *
Chicago, 111. Liet. Vyčių 16-tos kp. ir liet. kat. vi

suomenės darbuotoja Monika Gurinskaitė nesenai linksmai 
praleido savo atostogas Sheboygan, Wis.

* *
Gerb. kun. P. Saurusaičiui pasitraukus nuo blaivinin

kų mėnesinio laikraščio “Spinduliuko” redagavimo, jo vie
tą užėmė gerb. kun. Ant. Briška.

* *
Vyčių spaustuvės linotype vajus prasidėjo spalio 1 d. 

V. Stancikas jau pažadėjo $5.00. Kas next?
* *

Chicago, Ill. Šv. Kryžiaus ligoninės vajus prasideda 
spalio 3 d.

Ligoninės pašventinimas bus lapkr. 4 d.
* *

Chicago, Ill. Liet. Vyčių 24-ta kuopa rengia šokius 
spalio (Oct.) 6 d., Meldažio svet., 2244 W. 23rd Place, 
8-tą valandą vakare.

* *
Chicago, Ill. Šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų 6 

skyrius rengia vakarą gerb. kun. Pr. Vaitukaičiui pagerbti 
spalio 7 d., Nekalto Pras. Šv. P. Marijos parap. svet., 
44-ta ir Fairfield Ave., 7:30 vai. vak.

* *
Cicero, III. Liet. Vyčių 13 kp. rengia šokius spalio 

20 d., Šv. Antano parap. svet., 49-tas Court ir 15-ta g-ve., 
8-tą valandą vakare.

* *
Cicero, III. Šv. Grigaliaus choras rengia koncertą 

stud. A. Rakausko naudai spalio (Oct.) 21 d., Šv. Antano 
parap. svet., 15-ta g-vė ir 49-tas Court, 7:30 vai. vak.

•'j * ♦ -
Chicago, UI. L. Vyčių 112 kp. rengia šokius lapkr.

3 d., Palace of Pleasure svet., 63-čia g-vė ir Spaulding 
Ave., 8-tą vai. vak. * *

Chicago, Ill. Amerikos Lietuvių Dukters rengia šo
kius Šv. Kryžiaus ligoninės naudai spalio (Oct.) 31, 1928, 
South Side Masonic Temple, 64-ta ir Green g-vės, 8 v.v.

s§

H

4

CHICAGOS VYČIAI, VYTĖS!
Visi Įsidėmėkite Savo Ir Kitų Kuopti 

Metinių Vakarų Dienas.
Štai jos:
Spaliu (October) 21 d., 1928 m., 4 kp., 

Providence of God, metiniai šokiai, parap. 
salėj e, 18-ta gatv. ir S. Union Avė.

Lapkričio (November) 4 d., 1928 m., 
16 kp., Bridgeport, metiniai šokiai, Šv. 
Jurgio parap. salėje, 32nd PI. ir Auburn 
Avenue.

Lapkričio (November) 11 d., 1928 m., 
metiniai Apskričio šokiai, Sporto Sekcijos 
naudai.

Lapkričio (November) 17 d., 1928 m., 
35 kp., West Pullman, Ilk, metiniai šokiai.

Lapkričio (November) 21* d., 1928 m., 
5 kp., North Side, metiniai šokiai.

Sausio (January) 6 d., 1929 m., 24 kp., 
West Side, metiniai šokiai, Meldažio salė
je, 2244 West 23rd Place.

Sausio (Jan.) 13 d., 1929 m., 36 kp., 
Brighton Park, metiniai šokiai.

Vasario (February) 9 d., 1929 
112 kp., Marquette Manor, metiniai 
kiai.

Be to, Gruodžio (Dec.) 2 d., 1928
Balandžio (April) 28 d., 1929 m., ir penk
tas nedeldienis gavėnios rezervuoti Ap
skričio vakarams.

Kuopos: 13, 14 ir 114 prašomos pasi
rinkti liuosus sezono nedėldienius ir pra
nešti Apskričio pirmininkui. Visos kuo
pos, kaip tik gaus svetaines savo pasiskir
toms dienoms, prašomos tuojau pranešti u 
Apskričio pirmin. Mr. Ignatius Sakalas, :: 
2322 West 24th Street, Chicago, Ill.

4

m., 
so-

m
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Padėk Savo Pinigus ant 6-to Nuošimčio
Už Pinigus Padėtus ant mūšy Augšty Pirmų Morgičiy nuošimtis bus mokamas nuo dienos padėjimo

®
 Jeigu jūs norite perkelti savo pinigus iš kitų bankų į šią banką atneškite savo 

bankinę knygutę pas mus, o mes jūsų pinigus perkelsime su nuošimčiais. 
Siųskite pinigus į Lietuvą per šią stiprią banką, nes mūsų kainos žemiausios.

' KAPITALAS IR PERVIRŠIS $400,000.00
SAUGIAUSIA VIETA JŪSŲ PINIGAMS.

METROPOLITAN STATE BANK
Po valdžios ir Clearing House Priežiūra

2201 West 22nd Kampas Leavitt Street

Jus Dar Turite Laiko Įvesti Apšildymo Reikmenis Savo 
Namams Kol Tikrai Saitas Oras Prisiartins

Neužilgo jau šaltas oras bus čionai ir jums reikės turėti šilumą savo namuose. Dabar 
yra tinkamas laikas tai padaryti. Sutaupykite sau bereikalingą rūpestį ir pinigų ir 

įsiveskite šilumą į savo namus, nelaukite kol prisiartins didelis skubėjimas.
Jei jums yra reikalingas šildymo “plant,” atsilankykit į mūsij ofisą arba pašaukite mus telefonu, tada mūsų 
inžinierius atsilankys į jūsų namus ir suteiks jums visą apskaitliavimą ir planus, pasakys kiek kainuos, ir 
kaip lengvai galite išmokėti, ir tas nekliudys jūsų kasdieninėms išlaidoms.

Mes jums duosime išmokėjimais dviems metams, po biskj kas mėnesį. Mes jums parodysim, kaip jūs patys 
galite įsivesti namų apšildymą. Mūsų inžinierius padarys jums planą, pradės darbą ir jūs įsivesite sau namo 
apšildymą be jokio trubelio. Mes taipgi paskolinsime visus reikalingus įrankius del atlikimo darbo VELTUI. 

Neatidėliokite ilgiau. Atsilankykit į mūsų ofisą. Persitikrinkite patys ir pamatykite kas mes esame ir kaip 
mes vedame savo biznį. Mūsų inžinieriai išaiškins jums viską jūsų prigimtoje kalboje, jei jūs norėtumėt. 
Mes taipgi užlaikome pilną pasirinkimą plumbingo matcriolų: vanas, virtuvių sinkas, closeto kombinacijas, 
landrės lovius, gas boilerius, tankas, paipas, fitingus ir viską kas reikalinga prie plumbingo, pigiom kainom.

Jus gausite 5 mėty garantiją už viską, ky pirksite pas mus
Tikrai nuspręskite atsilankyti pas mus, 
tik žiūrėkite, kad patektumėt į tikrą 
vietą. Mūsų krautuvė randasi prie 
State St., netoli 22nd St., rytinėj pusėj 
gatvės, su didele iškaba ant viršaus 
mūsų naujo namo.

M. Levy Company
2117 So. State St. Telefonai Calumet 0644-0645
Atdaras vakarais iki 8 vai. Nedeliomis iki 1 vai. po pietų.
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MES KALBAME LIETUVIŠKAI.
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